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INTRODUCCION 

La vida de una entidad económica es indefinida y sólo se le 

hacen 11 cort8.s 11 convencionales con el fin de conocer su situación 

financiera a una fecha determinada. sin embargo, puede ocurrir 

que después de haber hecho ese corte convencional ocurre un 

evento cuya importancia afecta no sólo las operaciones futuras y 

la toma de decisiones que se puedan derivar de ellas, sino la 

toma de decisiones que con base a los estados financieros se 

producen; entonces, vislumbramos la importancia del estudio de 

los hechos posteriores y los estados financieros preforma. 

Esta observación motivó nuestro deseo de hacer notar la impor­

tancia que representa la obtención y conocimiento de los hechos 

posteriores y los estados financieros preforma y su forma de 

informarlos a los usuarios de la información financiera. 

Los usuarios de la información financiera necesitan que ésta sea 

clara, veraz, oportuna y fehaciente, requieren, adem6s que la 

información financiera que se les presenta cumpla con estos 

requisitos; el respaldo por excelencia de credibilidad a la 

información financiera que se les presenta es la auditoria de 

estados financieros. 

Nuestro trabajo se enfoca no sólo al estudio de los hechos 

posteriores y los estados financieros preforma, sino también al 

trabajo que el auditor externo tiene que realizar para 

conocerlos estudiarlos y determinar as1 su importancia. 

Es por esta razón que en el Capitulo I nos referimos a la 

Auditarla, Utilidad de los Estados Financieros Auditados, 

Necesidad de la Auditoria de los Estados financieros; as! como 

el Dictamen del Auditor. 



En el Capitulo II tratamos de contestar preguntas tales corno: 

¿Qué son los Hechos Posteriores?, ¿Comó se clasifican? Una vez 

que se enmarcan los Hechos Posteriores, tratamos de determinar 

¿Cu61 es su efecto en los Estados Financieros?, asi como definir 

responsabilidades respecto a los mismos. 

Por otra parte en el mismo Capitulo II presentamos el trabajo 

que el Auditor Externo tiene que efectuar para examinar los 

Hechos Posteriores, su forma de presentarlos; as! como los 

dictamenes que son afectados por los Hechos Posteriores. 

En el Capitulo III quisimos estudiar y conocer los Estados 

Financieros Preforma, cu6l es su utilidad, casos en que son 

necesarios, as! como el dictamen del auditor ante los Estados 

Financieros Preforma. 

En este seminario de investigación tratamos de conocer una 

vision integral de lo que constituye un Hecho Posterior y su 

importancia en la vida de las empresas, asi como la necesidad de 

que los usuarios de la información financiera los conozcan. 

Recalcamos, también, la importancia de la ocurrencia de estos 

hechos en la vida de una entidad y que una vez conocidos la 

persona encargada de la elaboración de la información financiera 

y el auditor externo cumplan con los objetivos de la información 

financiera 

Veracidad, 

que son: Utilidad, Significación, Revelancia, 

Comparabilidad, Oportunidad, Confiabilidad, 

Estabilidad, Objetividad, Verificabilidad y Provisionalidad. De 

este modo la información financiera ayudará a una adecuada torna 

de decisiones y cumplirá como herramienta de trabajo adecuada. 

Esperamos que el presente trabajo sea útil a las futuras 

generaciones que estén interesadas en conocer la importancia de 

los hechos posteriores y los estados financieros preforma en la 

información financiera dictaminada, si logramos lo anterior 



habremos cumplido con nuestra· misión de·· servir, lo cual 

constituye la principal razón de' seí:. ·de· la carrera de contador 

pOblico. 



METODOLOGIA DE LA IHVESTIGACION 

TITULO 
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CAPITULO I AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

1.1. CONCEPTO DE AUDITORIA 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del Insti­

tuto Mexicano de Contadores Públicos ha definido el objetivo del 

auditor de estados financieros en el Boletin 1020 Declaraciones 

Normativas de Carácter General Sobre el Objetivo y Naturaleza de 

la Auditoria de Estados Financieros, como sigue: 

11 La finalidad del examen de estados f inancleros es expresar una 

opinión profesional independiente, respecto a si dichos estados 

presentan la situación financiera, los resultados de las 

operaciones, las variaciones en el capital contable y los 

cambios en la situación financiera de una empresa, de acuerdo 

con Principios de Contabilidad, aplicados sobre bases consisten­

tes.111 

El contador público con el fin de poder expresar una opinión 

profesional independiente, tiene la responsabilidad de reunir 

elementos de juicio suficientes que le permitan obtener razona­

blemente la convicción de que: 

a. Los hechos y fenómenos contenidos en los estados 

financieros son verdaderos. 

b. Que los criterios, sistemas y métodos que la compañia 

ha adoptado para capturar los hechos y fenómenos 

contenidos en los estados financieras son los 

adecuados. 

c. Que los estados financieros son preparados por la 

Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletin 1020, Edición 1993, Pág. 4, Párr. 6 



compaflia de acuerdo a los principios. de·. contabilidad 

generalmente aceptados. 

Por otra parte, el auditor de estados financieros obtiene la 

evidencia suficiente y competente, cuando al realizar su trabajo 

aplica profesionalmente las normas y procedimientos de auditoria 

generalmente aceptadas. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, se ha limitado a 

definir el objetivo del auditor de estados financieros; mas no 

ha publicado una definición de auditarla de estados financieros, 

es por este motivo que nos permitimos incluir varios conceptos 

de auditoria. 

Segan el Comité Especial del Instituto Americano de Contadores 

Püblicos la auditoria es: 

"El examen de los libros de contabilidad, comprobantes y demás 

registros de un organismo público, institución, corporación, 

firma o persona, o de alguna persona o personas situadas en 

puestos de confianza, con el objeto de averiguar la corrección o 

incorreci6n de los registros y de expresar una opinión sobre 

los documentos suministrados, comúnmente en forma de certifica­

ción. 111 

Ernest Coulter Davies en su obra Auditoria, habla del siguiente 

concepto: 

"Una auditoría es el examen de los libros y cuentas de un ne­

gocio que permite al auditor formular y presentar los estados 

financieros en forma tal que: 

l. El balance refleje la verdadera situación del negocio 

a la fecha de cierre del ejercicio que se revisa. 

Lineamientos y Conceptos Básicos de Auditoria, American 
Accounting Accounting Asociation. Ed. 1973 Pág. 2 



2. El estádo'de .pérdidas y ganancias (o de resulta dos) , 

e~p_rese é::orrectameitte el resultado de las operaciones 

durante el ejercicio que se revisa. 111 

El Comité para conceptos Básicos de Auditoria de la Asociación 

Americana de Contadores Püblicos la define como sigue: 

"La auditarla es un proceso sistemático que consiste en obtener 

y_ evaluar objetivamente evidencia sobre las afirmaciones relati­

vas a los actos y eventos de carácter económico, con el fin de 

determinar el grado de correspondencia entre esas afirmaciones y 

los criterios establecidos, para luego comunicar los resultados 

a las personas interesadas 11 • 2 

Una vez expresados los elementos necesarios para poder concep­

tuar a la auditoria de estados financieros, nosotros concluimos 

que es: La actividad profesional independiente que desarrolla un 

contador püblico, conforme a las normas de su profesión con el 

objeto de rendir una opinión relativa a la naturaleza, alcance 

y resultados del examen que practicó a los estados financieros 

de una entidad. 

1. 2. crrrr,IDAO DE LOS ESTl\DOS FillAJICIEROS AUDITADOS 

La información contenida en los estados financieros, es muy 

importante para las diferentes personas y grupos sociales o 

económicos que están ligados en forma directa o indirecta al 

ente económico que los emite, ya que los estados financieros son 

los documentos formales emitidos por el ente económico para 

presentar su situación financiera y el resultado de sus opera-

1 Auditoria, Ernest Coulter oavis, Ed. Diana 1979, Pág. 21. 
2 A statement of Basic Auditing Concepts, Comité para conceptos 
Básicos de Auditoria" American Accounting Association, Pag. 2. 



cienes, y es con base.en ellos que los interesados en el ente 

~c~ry6mico Púeden hacer una toma de decisiones más adecuada. No 

que·remoS-'. deCir Con éSto que los estados financieros sean el 

único factor para la toma de decisiones, pero s1 uno de los que 

m~s influyen en esas decisiones. 

A contfnuación mencionaremos la utilidad que tienen los estados 

financieros para: 

a. Propietarios, accionistas, asociados y participantes 

directos en la estructura patrimonial del organismo 

b. Administradores 

c. Acreedores 

d. Püblico inversionista 

e. Autoridades Gubernamentales 

f. Trabajadores, empleados y sindicatos 

1. 2. l. PROPIETARIOS, ACCIONISTAS, ASOCIADOS Y PARTICIPANTES 

DIRECTOS EN LA ESTRUCTURA PATRIMONIAL DEL ORGANISMO. 

La información presentada en los estados financieros es de vital 

importancia para este grupo de personas, ya que a través de ella 

pueden conocer la situación financiera que guarda la entidad 

económica de la cual son dueños o han adquirido derechos 

mediante una aportación de capital. 

La información financiera es el medio que les permite conocer 

los resultados de las operaciones realizadas por la compañia, la 

forma en que se han aplicado sus aportaciones y, principalmente, 

el valor contable actual de su aportación. 

Todo esto facilitará a los accionistas el análisis del rendi­

miento de su inversión, es decir, si ha obtenido un rendimiento 

adecuado a sus expectativas corno para estudiar la conveniencia 

de aumentarla o disminuirla y, en caso necesario, determinar las 

acciones que deberá tomar para protegerla o incluso retirarla. 



La·. información financiera· es también una herramienta indispensa­

ble para medir la eficiencia de los administradores o ejecutivos 

a quienes han confiado el manejo de su capital. 

1. 2. 2. ADllINISTRADORES 

Para los ejecutivos encargados de la administración de una 

empresa, los estados financieros les mostrarán el grado de 

eficiencia en el desempeño de sus labores administrativas y 

operacionales, permitiéndoles evaluar si las políticas, estrate­

gias y planes establecidos por ellos han sido exitosas para 

alcanzar los objetivos trazados por ellos y por los accionistas 

mismas. 

Con esta evaluación y la de otros factores operativos, los 

administradores podrán decidir si se continúa con la linea 

seguida o si se tornan medidas correctivas que contribuyan a 

mejorar el rendimiento del patrimonio que les fue encomendado. 

1. 2. 3. ACREEDORES 

La importancia que tiene, para este grupo, la información pre­

sentada en los estados financieros, radica en el hecho de que 

con base a ella se pueden conocer los factores que determinan la 

estabilidad y capacidad de pago de una empresa; por ejem-

ple, rentabilidad, grado de liquidez de los activos, grado de 

exigibilidad de los pasivo, proporción de activos a pasivos 1 

proporción de capital social a pasivos, acreedores garantizados, 

etc. 

Con esta información los acreedores podrán establecer limites, 

términos, condiciones, garantlas necesarias y tasas de interés 

para el otorgamiento de nuevos créditos; todo ello con el fin de 

salvaguardar el capital prestado y obtener un adecuado rendi­

miento del mismo. 



Debido a la importancia que tienen los estados financieros en el 

estudio previo al otorgamiento de un crédito, los ~creedores, 

especialmente cuando son instituciones financieras o de crédito, 

generalmente requieren que los estados financieros estén dicta­

minados, con el fin de obtener información más confiable y, con­

secuentemente, mayor seguridad en la evaluación de la recupera­

bilidad del capital prestado y en la decisión final de propor­

cionar o rechazar el crédito solicitado, 

1.2.4. PUBLICO INVERSIONISTA 

A este sector le es de primordial importancia conocer la infor­

mación presentada en los estados financieros ya que por medio de 

ella puede analizar la empresa de la cual ha adquirido o va a 

adquirir acciones. 

Este análisis estará encaminado a evaluar la seguridad, esta­

bilidad y rentabilidad de la empresa, asl corno conocer el valar 

cantable de las acciones y confirmar si el precio de mercada 

está de acuerda al valor contable y los dividendos ofrecidos o 

bien, si es adecuado pagar un sobreprecio de acuerdo a la 

proyección que tenga la empresa. 

Es tal la importancia de los estados financieros para este 

grupo, que las autoridades legislativas han emitido leyes y 

reglamentos tendientes 

inversionista. 

proteger los intereses del público 

A continuación se mencionan algunos de los ordenamientos: 

Ley General de Sociedades Mercantiles, Art. 177: "Quince dias 

después de la fecha en que la Asamblea General de Accionistas 

haya aprobado el balance, deberá mandarse publicar en el perió­

dico oficial de la entidad en donde tenga su domicilio la 

sociedad y se depositará copia autorizada del mismo en el Re-

10 



gistro P<lblico de CÓmercio. ul 

Ley General. de Títulos y operaciones, de crédito;·; én· el capitulo 

relativo a las obligaciones dice en el ·~'~Ücu·J.~· 213: · 11 .' •• el 

acta de emisión deberá contener: 

1. Los datos 

b. Del balance que se haya practicado precisamente 

para preparar la emisión certificado por contador 

p<lblico •••• 02 

Los articules antes mencionados hablan por si mismos respecto a 

la importancia que los estados financieros representan para el 

püblico inversionista. 

l. 2. 5. ADTORIDADES GUBERNAMENTALES 

La importancia de los estados financieros de una compañia para 

el sector gobierno, radica en el campo de acción y puntos de 

vista de cada una de las Uependencias que la integran. 

As1 por ejemplo la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

utiliza los estados financieros para normar su actuación con 

respecto al control financiero y fiscal. Base para planeaci6n 

pol1tica, económica, financiera y fiscal del pais en general. 

A la Secretar1a de Industria y Comercio se apoya en los estados 

financieros para hacer estudios tendientes a la fijación de 

precios, restricciones en importaciones, determinación de las 

industrias que requieren apoyo, estableciendo as1 la pol1tica 

económica del pais. 

11 

sociedades Mercantiles y 
Edición. 1985, Pág. 62 
Ley General de Titules y 
Porrúa, 42aba Edición 1985, 



Las empresas de participación estatal y organismos descentra­

lizados, también están obligados a emitir estados financieros y 

estos son minuciosamente analizados pues representan el re­

sultado de la gestión gubernamental como empresario. 

1.2.6. TRABAJADORES, EMPLEADOS Y SINDICATOS 

La importancia que los estados financieros tienen para este 

grupo, radica en la correcta determinación de la participaci6n 

de las utilidades por parte de la compafi1a. 

Es evidente que todos los sectores interesados en los estados 

financieros, toman decisiones basados en la confianza que los 

estados financieros dictaminados les proporcionan. 

1.3. LA NECESIDl\D DE LA AUDITORIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La importancia que tienen los estados financieros, hace evidente 

la necesidad de que muestren información clara, veraz y oportu­

na. 

Si bien existen técnicas, principios y convencionalismos conta­

bles, que rigen la actividad a ejecutar durante la acumulación 

de operaciones y revelación de los mismos, siempre existirá la 

posibilidad de que la información contenida en éstos pueda ser 

desvirtuada y no refleje la realidad económica de la entidad. 

Esto puede originarse por ignorancia, mala fe o dolo de las 

personas responsables de la información financiera, o por la 

aplicación de criterios distintos en la interpretación de los 

principios o convencionalismos antes mencionados. 

Considerando la importancia de las decisiones que los usuarios 

de la información pueden tomar, usando como base los estados 

financieros y considerando que dichos estados o la información 

contenida en ellos puede estar viciada, nace por necesidad la 

actividad social y profesional del contador público referente al 

12 



examen de estados financieros. 

El examen que realice el contador público será tendiente a la 

emisión de una opinión sobre los estados financieros. La opi­

nión emitida revestirá a los estados financieros de una cuali­

dad: CONFIANZA SOBRE LA INFORHACION CONTENIDA EN ELLOS, misma 

que se otorga con la firma de un contador público en su informe 

o dictamen. 

La auditarla de los estados financieros, en la mayoría de los 

casos, es potestativa para los responsables de la información¡ 

es decir, puede hacerse o dejarse de hacer. No obstante lo 

anterior, cada dla es mayor el número de entidades que hacen 

examinar sus estados financieros, motivados por la conveniencia 

que significa tener estados financieros auditados. 

l.. 4. DICTAMEN DEL AUDITOR Y BASES NECESARIAS PARA SU ELABORA 

CION. 

La opinión del auditor constituye la culminación del trabajo 

realizado por éste y consiste en expresar en dos párrafos lo 

siguiente: 

En el primero, el alcance de la revisión que llevó a cabo segün 

las normas y procedimientos de auditoria, y en el segundo su 

opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros que 

examinó. A pesar de que la opinión debe ser breve todo lo 

expresado en ella debe ser claro y conciso sin dejar duda alguna 

acerca de su actuación. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de auditarla en su 

Boletin 4010 referente al Dictamen del Auditor, lo define de la 

siguiente manera. 

"Es el documento formal que suscribe el contador püblico con­

forme a las normas de su profesión, relativo a la naturaleza, 

13 



alcance y resultados del examen realizado sobre los estados 

financieros de la entidad de que se trate. 11 1 

El Instituto Mexicano de contadores Públicos es el organismos 

rector de la actividad del contador y entre otras funciones es 

responsable de emitir normas de auditoria que regulen las ac­

tividades del contador público y que aseguren que su trabajo se 

efectúa con un alto nivel de calidad. El Bolet1n 1010 Normas 

de Auditoria detalla las normas de auditoria de la siguiente 

manera: 

1. NORMAS PERSONALES 

a, Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

b. cuidado y diligencia profesional 

c. Independencia mental 

2. NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO 

a, Planeación y Supervisión 

b. Estudio y evaluación del control interno 

c. Obtención de evidencia suficiente y competente 

3, NORMAS RELATIVAS A LA INFORMACION 

a. Aclaración de la relación con los estados o 

información financiera y expresión de opinión. 

b. Bases de opinión sobre los estados financieros. 

Los procedimientos de auditoría son definidos en el Boletin 

5010 Procedimientos de Auditoria de Aplicación General de la 

Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos como sigue: 

"Son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una 

partida o a un grupo de hechos o circunstancias relativas a los 

Normas y Procedimientos de Auditoría, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletín 4010, Edición 1993. Pág. 1 Párr. 1 
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estados financieros sujetos a examen, mediante los cuales el 

contador público obtiene las bases necesarias para fundamentar 

su opinión. nl 

En el mismo Boletin se definen las técnicas de auditoria como 

11 métodos prácticos de investigación y prueba que el contador 

pQblico utiliza para lograr la información y comprobación nece­

saria para poder emitir su opinión profesiona1 112 , las cuales sa 

clasifican de la siguiente manera: 

a. Estudio general 

b. Anlilisis 

L De saldos 

2. De movimientos 

c. Inspección 

d. Confirmación 

e. Investigación 

f. Declaración 

g. certificación 

h. Observación 

i. CU culo 

La Comisión de Principios de contabilidad del Instituto Mexicano 

de Contadores Püblicos define a los principios de contabilidad 

como sigue: 

11 Son conceptos básicos que establecen la delimitación e identi­

ficación del ente económico, las bases de cuantificación de las 

operaciones y la presentación de la información financiera 

Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
~ontadores Públicos, Boletin 1010, Edición 199J, Pág. 4, Párr. 5 

Idem (1) Plig. 5, Párr. 12 
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cuantitativa por medio de los estados financieros3 11 • 

A continuación enunciamos la clasificación de los Principios de 

contabilidad Generalmente Aceptados: 

a, Identifican y delimitan al ente económico 

l. Entidad 

2. Realización 

J, Perlado contable 

b. Cuantifican las operaciones y su presentación 

l. Valor histórico original 

2. Dualidad económica 

3. Negocio en marcha 

c. Información 

l. Revelación suficiente 

d. Generales 

l. Importancia relativa 

2. Consistencia 

En el Boletln 4010 Dictamen del Auditor, el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos establece un modelo de dictamen el cual 

transcribimos a continuación: 

"He examinado los balances generales de la compaf'i!a X., s. A. 

al 31 de diciembre de 19 .. y 19 .. y los estados de resultados, 

de variaciones en el c11pital contable y de cambios en la si­

tuación financiera que les son relativos por los años que ter-

minaron en esas fechas. Dichos estados 

responsabilidad de la administración de la 

t inancieros son 

compafi!a. Mis 

exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las 

Principios de contabilidad Generalmente Aceptados, Instituto 
MeKicano de Contadores Públicos, Boletín A-1, Edición, 1993, 
Pág. 23, Párr. 29 
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pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos 

de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, pre­

sentan razonablemente la situación financiera de la Compañia X., 

S.A. al 31 de diciembre de 19 •. y 19 .. y los resultados de 

sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los 

cambios en la situación financiera 

en esas fechas, de conformidad 

generalmente aceptados.111 

por los años que terminaron 

con principios de contabilidad 

Este dictamen implica necesariamente que el auditor no tuvo 

limitaciones de ningún tipo en su trabajo, que no encontró 

conceptos o partidas importantes que estuvieran en desacuerdo 

con los principios de contabilidad generalmente aceptados, asi 

mismo, que no hubo inconsistencia alguna de importancia en las 

bases de aplicación de los mismos incluyendo las reglas particu­

lares. 

Con base en el resultado obtenido en la ejecución de su trabajo 

el auditor podrá emitir un dictamen: 

l. Limpio o sin salvedades 

2. Con salvedades o excepciones por: 

a. Desviaciones en la aplicación de los principios 

de contabilidad lo que incluyen las reglas 

particulares de su aplicación. 

b. Desviación en la aplicación consistente de los 

principios de contabilidad incluyendo sus 

reglas particulares. 

contaduría Pública, Revista del Instituto Mexicano de 
Contadores Püblicos, A. c., Febrero de 1992, Pág. 4 a 17 
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c. Limitaciones en el alcance del examen practicado. 

d. Contingencias 

3. Dictamen negativo u opinión adversa 

4. Abstención de opinión 

El dictamen del auditor estará dirigido a quien haya solicitado 

sus servicios. Deberá ir firmado por el contador público, 

quien debe de estar autorizado en su ejercicio profesional. El 

dictamen debe de contener la fecha en la que el contador 

público concluyó su revisión en las oficinas de su cliente. 
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CAPITULO II HECHOS POSTERIORES 

2.1. CONCEPTO DE HECHOS POSTERIORES 

El contador público con el objeto de realizar una auditoria de 

estados financieros divide su trabajo en dos periodos; el 

primero se lleva a cabo antes de la fecha de los estados 

financieros que se examina y otra parte muy importante de la 

auditoria se realiza con posterioridad a la fecha de los esta­

dos financieras. De esto se deduce que existen varios periodos 

de revisión que se pueden clasificar de la siguiente manera: 

a. PREVIO o PRELIMINAR: Que es aquel en el cual el auditor 

lleva a cabo principalmente las pruebas que le permiten 

evaluar la efectividad del sistema de control interno 

las que también se les conoce como pruebas de cumplimi­

ento; y que determinan el alcance y tipo de pruebas que 

llevará a cabo para obtener la evidencia necesaria en 

relación a las cifras que muestran los estados financie­

ros que pretende dictaminar. 

b. PERIODO FINAL: Que es aquel en el cual el auditor realiza 

sus pruebas de saldo, o sea, aquellas en las cuales 

obtendrá el complemento de la evidencia en relación a las 

cifras y hechos que reflejan los estados financieros que 

pretende dictaminar. 

En el segundo periodo el auditor debe de conocer los eventos 

subsecuentes que puedan afectar de manera importante los esta­

dos financieros. El Boletín 5230 Hechos Posteriores del libro 

de Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos define a los hechos posteriores como 

"algunos hechos o transacciones ocurridos con posterioridad a 
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la fecha del balance y hasta la< fecha· del dictamen, pueden 

afectar significativamente, de acuerdo con Principios de 

Contabilidad, hacen necesario un ajuste o revelación de dichos 

estados. Estos reciben la denominación de hechos 

posterioresn1. Estos pueden acontecer en alguno de los periodos 

siguientes: 

l. 

2. 

3. 

De la fecha de los estados financieros a la fecha del 

dictamen, que normalmente es la fecha en la que el 

auditor se retira de las oficinas del cliente, 

De la fecha del dictamen a la fecha en que éste sea 

entregado al cliente. 

De la fecha del dictamen a la fecha en que, debido a 

propósitos diversos, se le solicite emitir nuevamente su 

dictamen. 

El auditor deberá analizar si el evento subsecuente requiere 

segün su importancia, un ajuste de tipo monetario o simplemente 

una revelación a través de las notas a los estados financieros, 

ya que el hecho posterior proporciona información a la adminis­

tración y al propio auditor que de haberla conocido al momento 

de la elaboración de los estados financieros, se hubiera 

incluido o revelado en ellos. 

Algunos ejemplos de hechos posteriores son: 

l. Modificación en la estructura del capital contable por 

aumentos o disminuciones en el capital social, pago de 

dividendos, etc. 

2. Contratación de pasivos importantes adicionales a la 

1 Normas y Procedimientos de Auditoria,Instituto Mexicano 
de Contadores Públicos, Boletin 5230, Edición 1993, Pág. l, 
Parr. 1 
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fecha de los estados financieros. 

3. Emisión de obligaciones en un periodo posterior a la 

fecha de los estados financieros. 

4. Adquisición de activos importantes. 

5. Dafios de importancia en los activos de la empresa 

originados por siniestros. 

6. Demandas o juicios iniciadas en contra de la empresa 

sobre hechos ocurridos con posterioridad a la fecha de 

los estados financieros. 

7. Restricciones o limitaciones en las operaciones de la 

empresa como consecuencia de disposiciones gubernamenta­

les o contractuales. 

s. Una pérdida importante por la incobrabilidad de un saldo 

de un cliente que debido a su situación financiera 

quiebra en 

financieras. 

fecha posterior a la de los estados 

9. El resultado de demandas o juicios iniciados en contra 

de la empresa, con anterioridad a la fecha de los 

estados financieros por un monto superior o inferior 

al pasivo registrado en libros. 

io. Baja importante en el valor de los inventarios, inver­

siones u otros activos. 

11. Devoluciones significativas sobre ventas registradas en 

el periodo auditado. 

12. Fusión o Escisión. 

2.2. CLASIFICACIOH 

De acuerdo al Boletin 5230 Hechos Posteriores del libro de 

Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano de 

Contadores Püblicos se puede mencionar la siguiente clasifica-
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ci6n: 

a. 11Hechos que proporcionan evidencia en relación con 

condiciones que no exist1an a la fecha del balance 

general auditado, porque se suscitaron con 

posterioridad a tal fecha, pero que deben ser 

objeto de revelación, aun cuando los estados 

financieros no deben ajustarse por estos hechos 11 l 

b. "Hechos que proporcionan evidencia adicional en relación 

a condiciones existentes a la fecha del balance general 

y que afectan las estimaciones inherentes al proceso de 

elaboración de estados financieros. Estos estados deben 

ser ajustados en función a cualquier cambio en estima­

ciones resultantes del uso de dicha evidencia. 112 

A continuación hablaremos más detalladamente de los hechos 

posteriores que proporcionan evidencia a condiciones que no 

existian a la fecha del balance, porque sucedieron en un pe­

riodo posterior y ünicamente deben ser revelados por el efecto 

que pudieran tener en las decisiones que con base a los estados 

financieros y sus notas se tomen. 

Estos eventos subsecuentes se refieren a situaciones que no 

existian a la fecha de los estados financieros y surgieron con 

posterioridad a esa fecha, pero antes de la emisión del 

dictamen del auditor. Bajo estas circunstancias es necesario 

que dichos eventos sean descritos ampliamente en los estados 

financieros explicando en su caso el efecto monetario 

correspondiente, con el objeto de que los mencionados docu-

1 Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
~ontadores Públicos, Bolet1n 5230, Edición 1993, Pág. 5 Plirr. 16 

Idem (1), Plig. 4, Plirr. 11 
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mentes logren ser lo suficientemente informativos. 

Los eventos subsecuentes requerirán de revelación cuando su 

importancia sea considerable, siendo necesario que el auditor 

incluya en su dictamen un párrafo aclaratorio referido al hecho 

posterior, de esta manera el lector de estados financieros 

dirigirá su atención a las implicaciones del mismo. 

Nos referiremos a ejemplificar ahora los eventos y transac­

ciones ocurridos después de la fecha de los estados financieros 

pero que por su naturaleza pueden o no ser susceptibles de 

cuantificarse. Consideramos conveniente, entonces, subdividir 

este grupo, detallando, los eventos y transacciones que por su 

naturaleza deben de estar sujetos a una valuación monetaria. 

A continuación ejemplificamos los eventos subsecuentes que 

deben de ser sometidos a una valuación monetaria, atendiendo a 

las rubros del balance general. 

l. Eventos o transacciones que afecten activos. Como: 

a. La administración ha concluido las negociaciones y ha 

firmado contratos con el objeto de ampliar sus 

instalaciones. Eventos de este tipo son fáciles de 

valorar y sus efectos pueden ser determinados con 

exactitud o estimarse muy aproximadamente, a través 

del monto estipulado en el contrato de obra. 

b. Gran parte de las propiedades de la compafiia 

son vendidas. 

c. Una parte de la planta es destruida por fuego, inun­

dación u otro tipo de siniestro. 

2. Eventos o transacciones que afecten pasivos: 

a. El organismo económico es demandado en un juicio; el 

abogado de la empresa considera que la demanda será 
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perdida y. fuertes sumas deberán ser pagadas. 

b. Las ·empleados del organismo declararán una huelga; la 

cual, en el periodo subsecuente y antes de la 

formulación de los estados financieros no ha sido 

resuelta. 

c. Gran parte de la cartera es descontada. 

d. El organismo contrata una deuda importante a largo 

plazo, este pasivo incluye la aceptación de pagarés, 

y la emisi6n de obligaciones con garant1a hipoteca 

ria. 

Como se puede observar en los tres primeros ejemplos, éstos 

afectan exclusivamente pasivos contingentes, pero aún as1 se 

pueden estimar, con aceptable aproximación el efecto en pesos 

que dichos sucesos acarrean. El último ejemplo afecta el pasi­

vo, y es el resultado de una planeación y decisión interna del 

organismo y es perfectamente conocida en cuanto a su monto; en 

cambio, los tres anteriores dependen de factores ajenos al 

organismo económico, que sin embargo son conocidas por la 

administración. 

J. Hechos posteriores que afecten el capital: 

Estos tienen gran efecto en los estados financieros ya que 

pueden afectar la posici6n del capital de trabajo. Entre estos 

podemos nombrar : 

a. Se hace una emisión importante de acciones. 

b. se declara un dividendo adicional al normal. 

c. Se aprueba la eliminación de un déficit mediante la 

aportación de capital por antiguos y nuevos 

accionistas. 

d. Se declara un dividendo por acciones. 

e. Capitalización de pasivos. 
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f. Fusi6n y Escisión. 

No hay que perder de vista que los lectores de los estados 

financieros estarán sumamente interesados en conocer de estos 

hechos posteriores y muy en especial los inversionistas poten­

ciales y los acreedores. Es obvio que los que se benefician de 

estas transacciones, tendrAn conocimiento de las mismas, ya que 

necesariamente ellos aprobarán tales medidas. 

Nos referiremos a ejemplificar ahora los eventos y transac­

ciones ocurridos después de la fecha de ·las estados financieros 

pero que por su naturaleza no pueden estar sujetos a una valua­

ción monetaria. Este tipo de hechos aunque en algunos casos 

pueden ser de apreciación subjetiva, pueden tener un grave 

efecto.en las operaciones del organismo económico. 

1. Pérdida o cancelación de una franquicia o concesión 

exclusiva. 

2. Cancelación de un contrato de venta, para el cual existe 

producción en proceso, no existiendo posibilidad de 

reanudar las operaciones ni recursos algunos contra el 

cliente. 

3. Acontecimientos violentos que amenacen las instalaciones 

y propiedades de la compafi1a en un pa1s extranjero. 

4. La empresa es emplazada a huelga por un sindicato. 

5. Condiciones climatol69icas adversas desde la fecha de 

los estados financieros que han mermado considerable­

mente las operaciones. 

Por otra parte hablaremos ahora de los hechos posteriores que 

requieren ajuste a los estados financieros: son aquellos que 

proporcionan evidencia adicional respecto a las condiciones que 

existieron a la fecha de dichos estados y que afectan las esti-
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maciones utilizadas en su elaboración. 

Este tipo de evento da a conocer la información que si se 

hubiera conocido en el momento de la elaboración de los estados 

financieros se hubiera incluido en los mismos y son conocidas 

por la administración hasta el periodo subsecuente. 

Este tipo de eventos son de gran interés para todos aquellos 

que utilicen los estados financieros, ya que tienen influencia 

determinante en la posición financiera de un organismo econó­

mico. Esto se logra mediante ajustes que incorporen estos even­

tos a los estados financieros, asl estos presentarán una 

situación financiera más apegada a la realidad de las condi­

ciones del organismo económico a la fecha de los estados finan­

cieros; la inclusión de estos ajustes servirá para una toma de 

decisiones basada en datos reales. 

Los ejemplos que siguen son enunciativos y de ninguna manera 

son limitativos. Necesariamente los eventos y transacciones 

que se ejemplifican producen un ajuste. 

l. Durante el periodo subsecuente, se determina que algunas 

cuentas y documentos por cobrar a la fecha de los 

estados financieros, resultan totalmente incobrables. 

El periodo subsecuente reveló la situación de estas 

cuentas, misma que ya exist1a a la fecha de la termina 

ci6n del ejercicio, sin embargo, esta situación era 

desconocida para el organismo. 

2. Después de una investigación en el periodo subsecuente, 

se descubre un desfalco y se prueba que el efectivo y 

las cuentas por cobrar no eran correctas a la fecha 

de los estados financieros, es decir, que existen 

faltantes de efectivo y documentos de importancia. Una 
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vez comprobado que el efectivo y las cuentas por cobrar 

físicamente no concuerdan con los registros a la fecha 

de los estados financieros es necesario, ajustar dichos 

registros a la realidad. 

3. Cierto equipo se convierte en obsoleto por el descubri­

miento de una nueva técnica o pr~ceso aunque la 

determinación de la obsolescencia se hizo en un periodo 

posterior a la fecha de los estados financieros, el 

evento indica la existencia de un error de juicio en 

dichos estados, 

se convierta 

ya que es dificil que un activo fijo 

en obsoleto de la noche a la 

maf'lana, y es probable que la nueva técnica o 

proceso ya existiera o se estuviera experimentando a 

la fecha de los estados financieros, pero este hecho 

era desconocido para la administración de la compañia y 

el conocimiento de este nuevo proceso en el periodo 

subsecuente probó que la nueva técnica ya existía a la 

fecha de los estados financieros. 

4. Una cierta compaftía tiene en su contra una demanda por 

daños causados a una tercera persona a la fecha de los 

estados financieros. La administración y sus 

consejeros legales 

y no pagar1an 

consideraron que ganarían el juicio 

daños al demandante, por lo que en la 

crean el pasivo preparación de dichos estados no 

contingente. El juicio se efectuó en el periodo poste-

rior y fue fallado a favor del demandante debiendo la 

compañía pagar fuertes sumas por daños. Es obvio que a 

la fecha de los estados financieros la administración y 

los consejeros legales erraron su juicio, puesto que no 

contaban con todos los elementos necesarios y que no 
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todos los hechos eran conocidos; por lo tanto deberá 

correrse un ajuste que muestre el hecho subsecuente, y 

registre el pasivo contingente a la fecha de los estados 

financieros. 

Los hechos posteriores requerirán de revelación cuando su im­

portancia sea considerable, siendo necesario que el auditor 

incluya en su dictamen un párrafo aclaratorio referido al even­

to subsecuente, de esta manera el lector de estados financie­

ros dirigirá su atención a las implicaciones del mismo. Aún 

mas, la importancia de los estados subsecuentes antes menciona­

dos pueden ser de tal magnitud y complejidad que pueden justi­

ficar la elaboración de Estados Financieros Proforma. 

2. 3. EFECTO DE LOS EVENTOS Y TRANSACCIONES SUBSECUENTES EH 

LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros y la información contenida en ellos, 

son necesarios para hacer un apropiado análisis de la situación 

financiera de una compañia y de los resultados que ésta obtuvo. 

Para ello, es indispensable que los estados financieros inclu­

yan información sobre todos los eventos de naturaleza financie-

ra considerando también aquellos 

subsecuentes. 

eventos y transacciones 

Sin embargo, estos hechos posteriores deben presentarse consi-

derando siempre la importancia relativa; éste criterio es defi­

nido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos como 

sigue: 

11 ••• el concepto relevancia en la información se aplica a la 

cantidad de seleccionar adecuadamente los elementos que mejor 

permitan al usuario general captar el significado de la infor­

mación, conforme a sus propios fines particulares para informar 
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lo relevante para el usuario. 11 1 

2.4. RESPONSABILIDAD DE LI\ ADMIHISTRACIOH RESPECTO A Lll 

INFORllACIOH SUFICIENTE Y OPORTUNA Y SU PRESEHTACIOH EH 

LOS ESTADOS FINANCIEROS 

El Bolet1n 1020 Declaraciones Normativas de carácter General 

sobre el Objetivo y Naturaleza de la Auditoria de Estados 

Financieros nos dice: 11 Mientras que el auditor es responsable 

de formarse y expresar una opinión sobre los estados finan­

cieros, la responsabilidad en cuanto a la preparación de los 

mismos y de sus notas aclaratorias recae en la administración 

de la entidad. 11 2 

Por lo tanto la responsabilidad primaria sobre los estados 

financieros recae sobre la administración del organismo econó­

mico, consecuentemente, cualquier ajuste o nota explicativa a 

los mismos, provocada por un evento o transacción subsecuente, 

será también de la responsabilidad directa y primaria de la 

entidad o persona cuyos estados se estén considerando. 

Esta responsabilidad se pone de manifiesto con mayor énfasis 

debido al hecho de que las transacciones o eventos subse­

cuentes, en la rnayoria de los ca505, son conocidos y apre­

ciados por la administración del ente económico. 

Considerando lo anterior, si la administración no informa en 

los estados financieros, del evento o de los eventos y tran­

sacciones subsecuentes de impo~tancia en la determinación de la 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Instituto 
Mexicano de Contadores Publicas, Boletin A-6, Edicion 1993, Pág. 

2 1 'N~~~~~ 3
y Procedimientos de Auditoria, Instituo Mexicano de 

Contadores Públicos, Boletin 1020, Edición 1993, Pág 4, Parr. 2 
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situación financiera de la compañia, mediante ajustes o notas 

explicativas, ésta será responsable de haber inducido volun­

taria o involuntariamente, a los lectores de los estados finan­

cieros a errores de apreciación y de decisión. 

2.5. RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR ANTE LOS EVENTOS SUBSECUENTES 

El Código de Etica Profesional establece que el contador 

público se hará responsable de todos los trabajos llevados a 

cabo por él o realizados bajo su dirección, asi mismo, que los 

trabajos serán un verdadero trabajo profesional que será 

realizado de acuerdo a las disposiciones normativas de la pro­

fesión que sean aplicables al trabajo especifico que este 

desempeñando, con los cuidados y diligencias de una persona 

profesional. 

El contador público por el solo hecho de serlo adquiere respon­

sabilidades ante: 

a. La sociedad 

b. Quien patrocina sus servicios 

c. La profesión y los colegas 

De lo anterior se desprenden cuatro tipos de responsabilidades: 

l. Responsabilidad social 

2. Responsabilidad moral 

J. Responsabilidad técnica 

4. Responsabilidad legal 

2. 5 .1. RESPONSABILIDAD SOCIAL 

Esta se divide en: 

l. La responsabilidad social de cumplir satisfactoriamente 

su trabajo. 

2. La responsabilidad, inherente a todas las disciplinas 

de explorar, nuevas fronteras y ampliar sus ámbitos de 
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acci6n. 

3. La responsabilidad social de cualquier grupo educado 

hacia la sociedad de la cual forma parte. 

2. 5. 2. RESPONSABILIDAD MORAL 

Este tipo de responsabilidad moral radica más en la conciencia 

moral, de educación y ética de cada individuo m&s que de una 

norma, ley o reglamento. 

2.5.J. RESPONSABILIDAD TECHICA 

Este tipo de responsabilidad radica en la obligación del 

contador público de llevar a cabo su trabajo de acuerdo a las 

disposiciones normativas de la profesión que sean aplicables al 

trabajo que esté desempeñando y que el contador público deberá 

tener el entrenamiento y capacitación adecuada para poder 

llevar a cabo el trabajo satisfactoriamente. 

As1 mismo, deberá dignificar la imagen de la profesión con base 

a calidad, la cual solo se logrará si cumple con lo antes men­

cionado. 

El contador público será considerado culpable de un acto que 

desacredite a la profesión, entre otros casos si al emitir 

cualquier información profesional o al expresar su opinión so­

bre los estados financieros que haya dictaminado: 

a. omite un hecho importante que conozca y sea necesario 

manifestarlo, para que los estados financieros o sus 

informes no desorienten o induzcan a torna de decisiones 

erróneas o manipuladas. 

b. No informe claramente sobre cualquier dato falso 

importante del cual tenga conocimiento. 

c. Incurra en negligencia al rendir el informe correspon 

diente a su trabajo. 

31 



d. No obtenga suficiente información para sostener la 

opinión que sustente. 

e. Aconseje falsear la información de los estados financie­

ros o cualquier otra de su cliente. 

f. No informa respecto a cualquier desviación grave de los 

Principios de contabilidad Generalmente Aceptados, 

desviaciones en la aplicación consistente de los 

Principios de contabilidad, incluyendo 

particulares, o acerca de la omisión 

las circunstancias de un caso concreto. 

2. 5. 4. RESPONSABILIDAD LEGAL 

sus reglas 

importante de 

Este tipo de responsabilidad va enfocada al conocimiento y cum­

plimiento de todas aquellas leyes y disposiciones legales que 

deba cumplir el contador público, el lector del dictamen, el 

cliente y los terceros. 

El trabajo del auditor queda terminado el dia en que éste se 

retira de las oficinas del cliente fecha que por regla general 

deberá ser la del dictamen; con posterioridad a esa fecha el 

auditor no tiene ninguna responsabilidad para llevar a cabo 

investigaciones o realizar procedimientos de auditoria y hasta 

esa fecha termina su responsabilidad sobre los hechos pos­

teriores, sin embargo, puede suceder que el auditor tenga cono­

cimiento de algün hecho posterior importante que haya ocurrido 

después de su retiro de las oficinas del cliente, y no ha 

entregado f1sicamente su dictamen, siendo as1, tiene la obli­

gación de informarlo, utilizando dos de las siguientes alter­

nativas: 

a. Utilizar fechas dobles en su dictamen, mencionando la de 

la terminación del trabajo de auditoria y la del evento 
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subsecuente. 

b. Catitbiar la fecha del ··informe a la del evento subsecuen-

te. 

En ·er ~ne~~~·:· a .. el allditor se responsabiliza de los hechos ocu­

rridos .ha'sta la fecha en que se retiró de las oficinas del 

c~-~en·t~·;c, :,·-y'·e~· el inciso b. se responsabiliza por todos los 

be~hos acontecidos hasta la nueva fecha del dictamen, teniendo 

que llevar a cabo una revisión de eventos subsecuentes. 

2. 6. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES EN EL EXAMEN DE 

HECHOS POSTERIORES A LOS ESTAD LOS FINANCIEROS 

El estudio y evaluación del control interno, es la base para 

llevar a cabo la revisión de hechos posteriores. Pues a través 

de dicho estudio, el auditor conocerá los métodos y procedi­

mientos que forman los registros que producen la información 

financiera de la empresa, si estos se están llevando a cabo 

con efectividad y si existe confianza en ellos. Con el 

resultado de esta revisión se determinará la extensión y 

naturaleza de las pruebas y procedimientos de auditarla que 

aplicará en su revisión. 

El auditor a través del estudio y evaluación del control inter­

no obtiene un conocimiento sobre la efectividad de éste, basado 

en este conocimiento planeará, desarrollará y supervisará, su 

trabajo. Dicha planeación dependerá de las caracteristicas de 

cada negocio y del criterio del auditor. Mientras mejor control 

interno exista dentro de una empresa, menores serán las pruebas 

que se realizarán en la revisión de estados financieros, y 

menor será la preocupación del contador público de que existan 

eventos subsecuentes que afecten a la empresa. 
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El auditor se auxilia de programas de auditoria, para planear 

su supervisión, Estos programas constituyen el plan de acción 

para guiar y controlar su examen y describen, en términos 

generales, el alcance y naturaleza del trabajo que se considera 

necesario para permitirle expresar una opinión sobre los esta­

dos financieros que audita. Asi mismo, facilita un método orde­

nado para indicar, administrar y anotar la ejecución de los 

procedimientos de auditoria, mediante los cuales se va a ejecu­

tar el trabajo. 

Debe existir un programa de auditoria para cada trabajo sea 

cual fuere su naturaleza o el alcance de la labor que se rea­

lizartl. 

La extensión del programa variará de acuerdo con las circuns­

tancias, y las exigencias de cada caso. 

2.6.1. OBJETIVOS DE REVISION DE EVENTOS SUBSECUENTES 

El auditor que estA haciendo un examen de estados financieros 

debe cumplir con los objetivos de revisión a los hechos poste­

riores, que emitió la Comisión de Normas y Procedimientos de 

Auditoria Generalmente Aceptadas del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos en el Boletin 5230 Hechos Posteriores, los 

cuales se describen a continuación: 

a. "Determinar los hechos o transacciones que puedan 

afectar de manera importante a los estados financieros y 

que acontezcan en el periodo comprendido entre la fecha 

de los mismos y el dictamen. 11 1 

b. 11 Determinar si se trata de un hecho que requiere ajuste 

Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
contadores Públicos, Boletin 5230, Edición 1993, Pág. 6, Párr. 
25 
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o únicamente revelación.nl 

e. 11 Comprobar su adecuada revelación. 112 

El contador público que trabaje como auditor debe cuidar que 

los estados financieros contengan la información que permita 

una adecuada interpretación por los usuarios de los mismos¡ to­

rnando en cuenta además, que si éstos son de gran importancia 

pueden ameritar la preparación de estados financieros preforma 

que muestren los efectos de los hechos posteriores en la fecha 

de los estados financieros auditados; es decir, como si éstos 

hubieran ocurrido en esa fecha. 

2. 6. 2. PROCEDIMIENTOS DE REVISION A LOS IIBCllOS POSTERIORES 

A continuación mencionaremos los procedimientos de auditarla 

aplicables en la revisión de eventos subsecuentes, de acuerdo 

al criterio adoptado por la Comisión de Normas y Principios de 

Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 

l. 11 Examen de registros y documentos comprobatorios que 

respalden transacciones realizadas durante el periodo 

subsecuente. 113 

Este procedimiento de auditarla está encaminado a que el 

auditor llegue a la conclusión de que las operaciones rea­

lizadas con posterioridad a la fecha de los estados finan-

cieros han sido registradas adecuadamente, es decir, dentro 

del periodo que corresponden. 

El contador público que realiza un examen a los estados 

financieros debe de tomar en cuenta los siguientes puntos 

1 Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano 
de Contadores Públicos, Boletín 5230, Edición 1993, Pág. 6 

~ái~~m2 ~1), Pág. 7, Párr. 29 
3 Idem (1), Pág. 7, Párr. 31 
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para llevar a cabo este procedimiento: 

a. Realizar un examen de los datos contables relativos 

a los cortes de ingresos como corte del consecutivo 

de facturas, notas de cargo, de crédito, etc. 

b. Realizar un examen de los datos contables relativos 

a los cortes de egresos como corte del consecutivo de 

las chequeras de la empresa, etc. 

c. Efectuar el corte de la documentación relativa a 

entradas y salidas del almacén. 

d. Realizar un examen del libro de ventas. 

e. Examinar la cuenta control de cuentas por cobrar y 

por pagar. 

f. Examinar la cuenta control de inventarios. 

g. Revisar el libro mayor. 

h. Revisar el libro diario. 

i. Examinar la cuenta control de inversiones. 

j. Examinar la cuenta control de propiedad, planta y 

equipo. 

2. "Examen de las actas de asambleas de accionistas, de 

juntas de consejo de administración y de comités 

administrativos y 

periodo subsecuente. 111 

de operación, celebradas en el 

El contador público debe indagar acerca de todas aquellas 

decisiones que pudieran haber tomado los cuerpos directivos 

y de administración de la empresa con posterioridad a la 

fecha de los estados financieros y que en un momento dado 

Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Bolet!n 5230, Edición 1993, Pág. 7, Párr. 
32 
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pudieran afectar la informaci6n contenida en los mismos. 

Dado lo anterior, se deben de tomar en cuenta los siguien­

tes puntos: 

a. Obtener las actas de juntas de directores, accio­

nistas, comités ejecutivos de finanzas; tanto del 

cliente como de sus subsidiarias, en caso de que las 

hubiera. 

b. Obtener una declaración del cliente de que la lista 

de actas que nos ha entregado están completas y son 

registros auténticos de dichas juntas. 

c. Obtener una declaración del cliente en que detalle la 

lista de las juntas efectuadas y de las cuales no se 

han preparado las actas correspondientes. 

3. 11 Cornparaci6n de los estados financieros emitidos en el 

periodo posterior al cierre del ejercicio auditado con 

los dictaminados, obteniendo explicaciones y examinando 

la documentación relativa a variaciones relevantes. 111 

Las variaciones poco usuales en los estados financieros pueden 

indicar la existencia de ajustes anormales a los estados 

financieros emitidos en el periodo subsecuente o algún 

cambio a principios de contabilidad o en su aplicación, 

etc. Por otra parte, la existancia de una partida inusual 

en los estados financieros subsecuentes puede corresponder 

a una partida que debería de incluirse en los estados f i­

nancieros que se están auditando a través de una nota o un 

ajuste a los mismos. 

1 Normas y Procedimientos de Auditoría, Instituto de Contadores 
Públicos de México, Boletin 5230, Edicion 1993, Pág.7, Párr. 34 
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El auditor debe tomar en cuenta los siguientes puntos al 

realizar.su trabajo: 

a. Revisar los papeles de trabajo que sirvieron de base 

a la compañia para preparar los estados financieros 

más recientes. 

b. Comparar el último balance general y estado de 

resultados de operación, asl como los papeles de 

trabajo soporte, contra el libro mayor. 

c. Comparar el último balance general con el balance 

general auditado y obtener explicaciones de las 

variaciones poco usuales. 

d. Comparar el último estado de resultados con el estado 

de resultados auditado, obteniendo explicaciones de 

las variaciones poco usuales. 

e. comparar el último estado de resultados con el presu­

puestado, si lo hubiera, determinando la razonabili­

dad de las variaciones poco usuales. 

f. Examinar las últimas conciliaciones bancarias e in-

vestigar de las partidas anormales. 

4. "Investigación con los funcionarios de la empresa sobre 

la existencia de hechos posteriores. 11 1 

Las entrevistas con los funcionarios de la empresa propor­

cionan al auditor datos relevantes para poder descubrir 

eventos subsecuentes. 

Se deben de tomar los siguientes puntos al momento de dis­

cutir con los funcionarios la existencia de eventos subse-

l 11 Normas y Procedimientos de Auditarla Generalmente Aceptadas", 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, Boletín 5230, Pág. B, 
Párr. 36 
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cuentes 

a. -, Existencia de posibles litigios pendientes y 

res~luci6n de los mismos. 

b. ·posible existencia de pasivos en disputa o en 

. litigio, tales como reclamaciones de los clientes, 

facturas o reclamaciones a los proveedores, garantía, 

avales, etc. 

c. Posible baja permanente en el valor de las inver­

siones. 

d. Posible pérdida de clientes importantes, pérdidas 

excepcionales por concepto de cuentas incobrables o 

cesión de cuentas por cobrar. 

e. Cambios en las pol1ticas contables y financieras. 

f. Nuevos préstamos, emisiones de acciones u otro tipo 

de financiamiento, incluyendo cualesquiera nueva res­

tricción o cláusulas relativas al pago de dividendos. 

g. Compra o venta de activos fijos importantes, etc. 

h. Adquisición, venta o cierre de subsidiarias o sucur-

sales. 

5. '1Conf irmaci6n de los asesores lega les de la empresa con 

respecto a riesgos y juicios conocidos y/o resueltos en 

el periodo subsecuente. 11 1 

En esta solicitud se pide a los abogados que manejan la 

situación legal de la empresa, mencionen la existencia de 

posibles litigios a la fecha de los estados financieros, la 

situación de los mismos a la fecha de su contestación y de 

lttNormas y Procedimientos de Auditoria Generalmente Aceptados 11 , 

Instituto Mexicano de Contadores Publicas, Boletln 5230, Pág. 9, 
P<'lrr. 44 
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aquellos que tienen lugar en el periodo subsecuente. 

Se re.comienda que la carta a los abogadas sea lo más cerca­

na posible a la fecha del dictamen. 

En el Anexo A de este trabajo se encuentran Modelos de 

Cartas Confirmación de los Abogados. 

6. "Declaraciones del cliente sobre la existencia o 

ausencia de eventos subsecuentes que sean de su conoci­

miento. 111 

Dada la dificultad que representa para el auditor obtener 

la evidencia suficiente y competente sobre la existencia de 

posibles eventos subsecuentes de importancia que pudieran 

afectar la información que se presenta en los estados 

financieros, el contador público solicita al cliente una 

declaración por escrito sobre el posible acontecimiento de 

algún evento posterior a la fecha de los estados finan­

cieros qua se dictaminan y que pudiera afectar la informa­

ción que se presenta en los mismos. 

Esta declaración deberá ser firmada por la gerencia general 

y por los responsables de la información. 

En el Anexo B se presenta un Modelos de cartas Confirmación 

de la Gerencia, en el Anexo C carta Modelo de Confirmación 

del Secretario del Consejo, en el Anexo D carta Modelo de 

Solicitud de confirmación de Auditores, y en el Anexo E la 

carta Modelo de Confirmación de Eventos Subsecuentes. 

7. cuando el periodo entre la fecha del dictamen y la fecha 

en que se entrega es amplio, el auditor debe evaluar si 

Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletin 5230, Edición 1993, Pág. 8, Párr. 
42 
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las circunstancias ameritan la aplicación de los 

procedimientos mencionados. 

El auditor, generalmente, no tiene responsabilidad alguna 

de aplicar estos procedimientos por la fecha comprendida 

entre la emisión de su dictamen y la fecha de entrega a su 

cliente; sin embargo, puede suceder que existan algunos 

puntos pendientes de resolución en la fecha en que el audi­

tor se retira de las oficinas de su cliente, causando un 

retraso en la emisión del dictamen del contador público. 

Esto puede causar que la resolución de los mismos amerite 

que el auditor incluya estos puntos y opine sobre de ellos 

en el dictamen. 

En este caso, los procedimientos de auditoria deben am­

pliarse hasta la fecha en que dichos puntos hayan sido 

resueltos por la administración de la empresa, especial­

mente el procedimiento relativo a la obtención de la Carta 

Confirmación del Cliente. 

Puede suceder el caso en el que el auditor no haya podido 

emitir su dictamen debido a que existen puntos pendientes a 

resolver por el cliente, o que el auditor conozca de even­

tos subsecuentes importantes ocurridos durante este nuevo 

periodo. 

ria del 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Audito­

Instituto Mexicano de Contadores Públicos en el 

caso señalado con anterioridad proporciona las siguientes 

opciones a aplicarse: 

a. Utilizar dobles fechas, o sea dejando la fecha 

original de terminación y mencionando en seguida una 

nueva fecha referida exclusivamente al evento 

subsecuente. 

41 



b. cambiar la fecha del dictamen a la del evento subse 

cuente. 

En·el primer caso el auditor es responsable, de la opinión 

que emita a los estados financieros dictamina, única-

mente por los hechos 

cluy6 la auditoria, 

ocurridos hasta 

que 

la fecha en que con-

excepto por el evento subsecuente. 

el auditor se responsabiliza en su opi-En el segundo caso 

ni6n, por todos los hechos subsecuentes que hayan ocurrido 

hasta la fecha de su dictamen. 

La situación 

procedimientos 

anterioridad. 

que 

de 

se señaló 

eventos 

origina la ampliación de los 

subsecuentes mencionados con 

e. Cuando se requiere emitir nuevamente la opinión, se 

aplicarán todos los procedimientos mencionados a menos 

que se trate de copias adicionales del dictamen original 

y el auditor no tenga conocimiento de un evento que lo 

afecta. 

cuando al auditor le solicitan emitir nuevamente su opinión 

sobre estados financieros dictaminados previamente por él; 

no debe modificar la fecha de su dictamen, a menos que 

conozca la ocurrencia de un hecho posterior de importancia, 

y que éste ha sido posterior a la fecha de su dictamen. En 

este caso el auditor debe registrar los ajustes necesarios 

o bien revelarlos por medio de una nota a los estados fi­

nancieros, fechándolos conforme a lo señalado en el inciso 

2.6.2 procedimiento de Revisión de Hechos Posteriores de 

este seminario de investigación. 

En el Anexo F se encuentra un Programa Ejemplo para la Revisión 

de Eventos subsecuentes. 
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2.6.3. EVALUACION DEL RIESGO INllERENTE 

El trabajo que realiza el contador público en la auditoria para 

examinar los diversos rubros del balance no es exhaustivo, ya 

que a través del estudio y evaluación del control interno que 

él realice, determinará la naturaleza y alcance de las pruebas 

que aplicará en su trabajo de auditoria. Por otro lado el 

enfAsis de la auditoria debe de darse en relación a la 

importancia relativa y al riesgo probable de que dichas 

partidas contengan errores. 

El libro de Normas y Procedimientos de Auditarla del Instituto 

Mexicano de Contadores Püblicos en el Boletln 3030 Importancia 

Relativa y Riesgo en Auditoria define estos conceptos como 

sigue: 

La Importancia Relativa representa el importe acumulado de los 

errores y desviaciones de principios de contabilidad, que 

podrían contener los estados financieros sin que, a juicio del 

auditor y a la luz de las circunstancias existentes, sea 

probable que se afecte el juicio o decisiones de las personas 

que confian en la información contenida en dichos estados 

ul 

"El Riesgo de Auditoria representa la posibilidad de que el 

auditor pueda dar una opinión sin salvedades, sobre unos 

eatados financieros que contengan errores y desviaciones de 

principios de contabilidad, 

relativa. 11 2 

en exceso a al importancia 

Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletin 3030, Edicióm 1993, Pág. 4, Párr. 

2ºrdem (1), Pág. 5, Párr. 14 
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El riesgo de auditoria está formado por Riesgo Inherente, 

Riesgo de Control y Riesgo de DetecciOn. 

"Riesgo Inherente. Representa el riesgo de que ocurran errores 

importantes en un rubro especifico de los estados financieros o 

en un tipo especifico de negocio, en función de las 

caracteristicas o particularidades de dicho rubro o negocio, 

sinconsiderar el efecto de los procedimientos de control 

interno que pudieran existir. 11 1 

"Riesgo de Control. Representa el riesgo de que los errores 

importantes (que excedan a la importancia relativa al agregarse 

a otros errores) que pudieran existir en un rubro especifico de 

los estados financieros, no sean prevenidos o detectados 

oportunamente por el sistema de control interno contable en 

vigor. 11 2 

"Riesgo de Detección. Representa el riesgo 

procedimientos aplicados por el auditor no 

de que los 

detecten los 

posibles errores importantes que hayan escapado a los 

procedimientos de control interno. 11 3 

El auditor externo debe de evaluar los elementos de Importancia 

Relativa y Riesgo de Auditoria para determinar el énfasis y 

alcance que aplicará a los procedimientos de auditoria 

aplicables en su revisión de hechos posteriores. 

2. 7. FORMA DE PRESENTAR LOS HECHOS POSTERIORES 

1 Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletín 3030, Edición 1993, Pág. 5, Párr. r Idem ( 1) , Pág, 6, Párr. 17 

Idem (1), Pág. 6, Párr. 18 

44 



Debido a que las caracteristicas de los hechos posteriores de­

ben ser analizadas por el auditor para determinar si requiere 

que su.efecto monetario se incorpore en los estados financieros 

a través de ajustes o solamente la revelación correspondiente 

por medio de una nota a los estados financieros. 

De acuerdo a las Normas y Procedimientos de Auditoría General­

mente Aceptados los hechos posteriores que requieren ajustes a 

los estados financieros son aquellos que proporcionan evidencia 

adicional respecto a las condiciones que existieron a la fecha 

de dichos estados y que afectan las estimaciones utilizadas en 

su elaboración. Dicho de otra forma el evento subsecuente 

proporciona información que de haberse conocido al momento de 

preparar los estados financieros se hubieran incluido en ellos. 

En cuanto a los eventos subsecuentes que únicamente deben ser 

revelados, son aquellos qua no obstante que afecten a la empre­

sa en un periodo posterior, es importante se revelen por el 

efecto que pueden tener en las decisiones que con base a los 

estados financieros y en sus notas se tomen. En estos casos, el 

evento subsecuente no afecta las cifras mostradas en los esta­

dos financieros puesto que ocurren en un ejercicio distinto al 

examinado; sin embargo, se requieren para lograr una adecuada 

presentación e interpretación de dichos estados. 

Los eventos subsecuentes deberán revelarse de manera adecuada 

de tal forma que la información que muestren dichos estados 

pueda ser evaluada adecuadamente por los usuarios de los 

mismos. 

Aún mas, la información y la importancia de los eventos subse­

cuentes puede ser de tal magnitud y complejidad que ameriten 

inclusive la utilización de estados financieros preforma que 

muestren los efectos del evento subsecuente en la fecha de los 
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estados financieros examinados como si aquel.hubiese ocurrido 

en esa fecha. 

2.8. CLASES DE DICTAKENES QUE SON AFECTADOS POR LOS HECHOS 

POSTERIORES 

El presente inciso tiene por objeto ejemplificar la forma en 

que se ver1an afectados tanto la situación financiera, como los 

resultados de operaciones de una empresa, y por consiguiente el 

dictamen del auditor al encontrar hechos posteriores a la fecha 

de los estados financieros. 

En el punto 1.3. La Necesidad de la Auditoria de los Estados 

Financieros se habló de la necesidad de los estados financieros 

auditados y de la responsabilidad del auditor con respecto a 

los mismos; as! mismo, en el punto 1.4. Dictamen del Auditor y 

Bases Necesarias para Elaborarlo se hablaron de las bases 

necesarias para emitirlo. Ahora nos permitimos ampliar este 

tema. 

El auditor al emitir su opinión puede expresarla bajo las si­

guientes bases: 

a. Dictamen limpio 

b. Dictamen con salvedades por 

l. Desviación a la aplicación de Principios de 

contabilidad Generalmente Aceptados 

2. Inconsistencia en la aplicación de los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados 

3. Limitaciones al trabajo del auditor 

4. Contingencias 

c. Dictamen negativo 

d. Abstención de opinión 

2.8.1. DICTAMEN LIMPIO 
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Este dictamen es emitido por el contador püblico una vez que ha 

obtenido la convicción de: 

l. La autenticidad de los hechos y fenómenos que los 

estados financieros reflejan. 

2. Que los criterios, sistemas y métodos usados para 

capturar y reflejar en la contabilidad y en los estados 

financieros los hechos y 

anterioridad. 

fenómenos mencionados con 

3. Que los estados financieros están preparados de acuerdo 

con los Principios de Contabilidad Generalmente Acepta­

dos. 

4. Que los Principios de contabilidad han sido aplicados 

sobre bases consistentes. 

5. No existen contingencias 

situación financiera de la 

resultados de las operaciones. 

que pudieran afectar la 

empresa, as1 como los 

AdemAs de estos puntos, cabe señalar que el auditor no tuvo li­

mitaciones a la información durante el desarrollo de su traba­

jo. 

2. 8. 2. SALVEDADES 

En algunas ocasiones el auditor no está en condiciones de poder 

expresar una opinión limpia o sin salvedades; es decir, que 

durante la revisión a los estados financieros ha encontrado 

excepciones de importancia 

conceptos: 

causada por los siguientes 

a. Desviación a los Principios de contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

cuando existen desviaciones importantes a los Principios de 

contabilidad, el auditor debe identificar en que consisten es­

tas desviaciones, cuantificar el efecto y mencionar cual es su 
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repercusión dentro de los estados financieros. 

Considerando la importancia relativa de la desviación que a los 

Principios de Contabilidad presentan los estados financieros de 

su cliente, el auditor, debe de emitir una salvedad o una opi­

ni6n negativa, según sea el caso. Para ejemplificar este tipo 

de salvedad, haremos la suposición de que la empresa auditada, 

cierra su ejercicio el 31 de diciembre de 1991 y las auditores 

se encuentran en las oficinas del cliente el dla 15 de febrero 

de 1992, en la revisión se encuentra que existe un pasivo no 

provisionado a cargo de la empresa por las primas de antigüedad 

de los trabajadores. 

Este derecho de los trabajadores se encuentra en la Ley Federal 

del Trabajo en el Art •. 162: 

"Los trabajadores de planta tienen derecho a una prima de anti­

güedad, de conformidad con las siguientes normas: 

l. La prima de antigüedad consistirá en el importe de doce 

dlas de salario, por cada año de servicios; ..• 

3. La prima de antigiledad se pagara a los trabajadores que 

se separen voluntariamente de su empleo, siempre que 

hayan cumplido quince años de servicios, por lo menos. 

Asimismo se pagará a los que se separen por causa justi­

ficada y a los que sean separados de su empleo, indepen­

dientemente de la justificación o injustif icaci6n del 

despido ••. 

5. En caso de muerte del trabajador, cualquiera que sea su 

antigüedad .1 

Leyes y Códigos de México, Ley Federal del Trabajo, Colección 
Porrua, 1984 
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La compafiia se constituyó el 15 de enero de 1976, e. inició sus 

labores en esta misma fecha, con personal contr_atado. De este 

personal laboran actualmente 10 personas. 

Esta situación se analiza y se llega a la conclusión de el 15 

de enero de 1991, este pasivo se vuelve exigibie por cualquiera 

de los trabajadores que en este momento deje de laborar en la 

empresa. 

La prima de antigUedad ascendió a $250,000,000, al 31 de 

diciembre la compañia no habla creado la provisión para prima 

de antigüedad, negándose a registrarla. Dicho importe es rele­

vante en atención al activo total y al capital contable de la 

compañia a esa fecha. 

El dictamen del auditor se emitirla de la siguiente manera: 

México, D.F. a 15 de febrero de 1992 

Al H. Consejo de Administración 
De la compañía X, s. A. de c.v. 

He examinado el balance general de la compañia "X", S.A. de 
c.v. al 31 de diciembre de 1991, y los estados de resultados, 
variaciones en el capital contable, y de cambios en la situa­
ción financiera que les son relativos a esa techa. Dichos 
estados financieros son responsabilidad de la administración de 
la compa~1a. Mi examen se efectuó de acuerdo a las normas de 
auditoria generalmente aceptadas y en consecuencia incluyó, 
pruebas de registros de contabilidad y los demás procedimientos 
que considere necesarios en las circunstancias. 

La compañia no ha creado una provisión al 31 de diciembre de 
1991, para el pago de la prima de antigUedad por los 10 traba­
jadores que cumplen 15 años de servicio con la empresa el 15 de 
enero de 1991. En caso de retiro de los trabajadores, la com­
pañía no está preparada para pagar dicha prima que asciende a 
$250,000,000. 
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En mi opinión los estados financieros adjuntos, excepto por lo 
que se menciona en el párrafo anterior, presentan razonable­
mente la situación financiera de la compañia "X", S.A. de c. 
V. al 31 de diciembre de 1991, y los resultados de sus opera­
ciones, de variaciones en el capital contable, de cambios en la 
situación financiera por el año que terminó en esa fecha de 
conformidad con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

Atentamente, 

C.P. Roberto Puga 

b. Inconsistencia en la aplicación de los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados 

El auditor debe cerciorarse que los estados financieros han 

sido preparados sobre bases consistentes con la finalidad de 

informar al lector que la comparabilidad de los estados finan­

cieros entre periodos no ha sido afectada por cambios en los 

principios de contabilidad y ni las reglas particulares de 

presentación y valuación que fueron utilizadas en la prepara­

ción de los mismos. La convicción se obtiene por que se exa­

minaron los estados financieros del año anterior, o bien, por­

que se llevó a cabo una invc~tigación al respecto. 

En caso de que existan cambios en la aplicación de los princi­

pios de contabilidad en la elaboración de los estados financie­

ros de un año a otro, el auditor debe explicar, justificar en 

una nota a los estados financieros la inconsistencia. Por otra 

parte dentro del dictamen el auditor debe cuantificar el efecto 

y expresar su conformidad con la inconsistencia. 

Dado que no existen eventos subsecuentes que afecten la afirma­

ción de la inconsistencia en un dictamen, expondremos a manera 

de ejemplo un caso de un dictamen con salvedad por inconsisten­

cia. 
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La compaf'lia nzn, S.A. cerró su ejercicio el 31 de diciembre de 

1991. Al 14 de enero de 1992 los auditores encontraron dentro 

de la revisi6n de activo fijo, que el método para el cálculo de 

la depreciación de la maquinaria se cambió del procedimiento de 

horas trabajadas al procedimiento de linea recta. Ya que a 

consideración de la compafiia, es el método más fácil y adecuado 

para depreciar la maquinaria. Esta situación quedar1a refle­

jada de la siguiente forma: 

México D.F. a 26 de febrero de 1992 

Al H. consejo de Administración 
de la compañia 11 Z11

1 S.A. 

He examinado el balance general de la compatUa 11 Z11
1 S.A. al 31 

de diciembre de 1991 y los estados de resultados, de variacio­
nes al capital contable y de cambios en la situación financiera 
por el ejercicio que terminó en esa fecha. Dichos estados fi­
nancieros son responsabilidad de la administración de la empre­
sa. Mi examen se efectuó de acuerdo a normas de auditoria gene­
ralmente aceptadas y, en consecuencia incluyó pruebas de regis­
tros de contabilidad y otros procedimientos que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razo­
nablemente la situación financiera de la compañia, "Z", s .A. al 
31 de diciembre de 1991 v los resultados de operaciones, de va­
riación de el capital coñtable y de cambios en la situación fi­
nanciera, por el ejercicio que terminó en esa fecha, de confor­
midad con principios de contabilidad generalmente aceptados, 
salvo que no fueron aplicados sobre bases consistentes con las 
del año anterior por lo que se menciona en la nota e anexa a 
los estados financieros adjuntos. 

Atentamente, 

C.P. Roberto Puga 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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c. La compañia venia utilizando el método de depreciación de 
horas trabajadas para la maquinaria y cambió al método de linea 
recta por lo que no hubo consistencia en el método de deprecia­
ción del activo fijo. Unicamente hacemos la observación para 
fines de comparaciones, ya que estamos de acuerdo con el nuevo 
método de depreciación, porque no puede compararse el resultado 
que se refleja en el balance comparativo en el renglón de 
depreciación de maquinaria y equipo, en el año de 1990 y el 
importe que refleja en 1991 por lo que se mencionó anterior­
mente. 

En seguida exponemos esta situación: 

Activo rijo 
Menos: Depreciación 

acumulada 

(1) 

.l22Q 

$8,540,000 

$ 800,000 

(2) 

.l.2il 

$8,540,000 

$2,100,000 

(1) Método de depreciación de horas trabajadas 

(2) Método de depreciación de linea recta 

Var1ac16n 

$1,300, ººº 

Por lo que se observa anteriormente, en el dictamen se menciona 

que los principios de contabilidad, no fueron aplicados en for­

ma consistente con el año anterior porque se cambió el método 

de depreciación del activo fijo. Además, el auditor está cum­

pliendo con una norma de auditoria, relativa a la información 

que es la consistencia en la aplicación de principios de conta­

bilidad generalmente aceptados. 

c. Limitaciones en el Alcance del EXamcn Practicado. 

El auditor emite su opinión una vez que ha aplicado todos los 

procedimientos de auditoria que ha considerado necesarios en 

las circunstancias y una vez que él tiene la convicción de la 

razonabilidad de las cifras presentadas en los estados finan-

cieros. 

Sin embargo, en algunas circunstancias por situaciones ajenas 

al auditor o por ciertas caracter1sticas operativas de la enti-
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dad, el auditor no puede aplicar todos los procedimientos de 

auditoria que considera necesarios. Estas situaciones repre­

sentan limitaciones en el alcance del trabajo desarrollado por 

el contador público. 

En este tipo de situaciones el auditor debe evaluar la impor­

tancia de las limitaciones que se le presentan de tal manera 

que debe expresar una salvedad, o bien expresar que no puede 

opinar sobre la razonabilidad de los estados financieros, dada 

la importancia de la limitación. 

El contador público debe describir la naturaleza de la limita­

ción en un párrafo por separado. 

Como ejemplo de esta salvedad exponemos el caso de la compafi1a 

X, S.A. de c.v. que terminó su ejercicio el 31 de diciembre de 

1991, y los auditores se encuentran en las oficinas del cliente 

al 28 de enero de 1992, la compafila ha efectuado, la compra de 

una maquinaria el 21 de enero de 1992. Esta fue comprada al 

extranjero a través de un financiamiento de un banco extranje­

ro. Se coment6 esta situación con el Gerente General de la 

cornpafila y no proporcionó información sobre el plazo del prés­

tamo, los intereses a pagar y si existen garantías o restric­

ciones sobre dicho préstamo. 

Como resultado de esta revisión se llegó a la conclusión de que 

no se puede determinar en que grado afecta esto a la situación 

financiera de la empresa, por lo que se expresa en un dictamen 

con una salvedad por limitación al alcance. 

El dictamen se emitirla: 
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México, D.F. a 3 de marzo de 1992 

Al H. Consejo de Administración 
de la Compañia X, S.A. de c.v. 

He examinado el balance de la compañia X, S.A. de c.v. al 31 de 
diciembre de 1991 y el estado de resultados, de variaciones al 
capital contable y cambios en la situación financiera por el año 
que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros son res­
ponsabilidad de la administración de la empresa. Mi examen se 
efectuó de acuerdo a las normas de auditoría generalmente acep­
tadas, y en consecuencia, incluyó pruebas de registros de conta­
bilidad y otros procedimientos que consideré necesarios en las 
circunstancias, excepto por las limitaciones a mi revisión, por 
instrucciones de la empresa no fue posible revisar un crédito 
por $5,000,000 contratado con el banco Z en Estados Unidos, el 
21 de enero de 1992. 

En mi opinión, excepto por el efecto que pudiera tener la limi­
tación a mi revisión de dicho crédito los estados financieros 
que se acompañan presentan razonablemente la situación finan­
ciera de la compañia X, S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 1991 
y los resultados de sus operaciones, de variaciones en el capi­
tal contable y de cambios en la situación financiera por el año 
que terminó en esa fecha, de conformidad con principios de con­
tabilidad generalmente aceptados. 

Atentamente, 

C.P. Roberto Puga 

d. contingencias 

Toda empresa supone una vida indefinida, durante la cual realiza 

una serie de operaciones y transacciones las cuales se les pue­

den considerar normales o propias al giro del negocio. Puede 

suceder, sin embargo, que ocurran eventos económicos externos 

sobre los cuales existe una incertidumbre en mayor o menor 

grado, acerca de la forma en que estos pueden afectar al ente 

económico. 

La Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano 

de contadores Públicos en el Boletln c-12 Contingencias y 

Compromisos define una contingencia como: 
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"Una condici6n, situaci6n, o conjunto de circunstancias que 

involucran un cierto grado de incertidumbre, que puede resultar, 

a través de la consumaci6n de un hecho futuro, en la adquisición 

o en la pérdida de un activo o en el origen o cancelación de un 

pasivo y que generalmente trae como consecuencia una utilidad o 

una pérdida.nl 

Los efectos de las contingencias pueden incidir en diversas for­

mas en el dictamen del auditor. 

El mismo boletin las clasifica en: 

l. Contingencias de carácter repetitivo. 

son susceptibles de medición razonablemente aproximada en su 

conjunto, a través de la experiencia y o de la probabilidad 

empirica o estad1sticamente establecida de su ocurrencia. 

Como ejemplos de estas contingencias podemos mencionar en 

forma enunciativa pero no limitativa las siguientes: 

a. Irrecuperabilidad de cuentas por cobrar. 

b. Obsolescencia y lento movimiento de inventarios. 

e. Otorgamiento de garant1as por aval y o descuentos de 

documentos por cobrar. 

2. Contingencias de carácter aislado. 

Son aquellas en las que en un momento dado existen elementos 

de juicio, estimación u opinión, que permiten 

limites razonables su resultado probable. 

medir dentro de 

Como ejemplo de estas contingencias podemos mencionar en forma 

enunciativa pero no limitativa las siguientes: 

a. Juicios y litigios 

1 Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Instituto 
Mexicano de contadores Públicos, Bolet1n c-12, Edición 1993, 
Pág. 276, Párr. 9 



b. Reclamaciones de impuestos y otros asuntos de 

naturaleza semejantes. 

El auditor debe juzgar tanto los factores negativos como positi­

vos para poder concluir respecto a la continuación de la enti­

dad, como negocio en marcha. Por lo que en caso de que la empre­

sa no pueda seguir operando como negocio en marcha se debe ex­

presar una salvedad u opinión negativa. Para este efecto expo­

nernos el siguiente ejemplo: 

La compafi1a X, S.A. terminó su ejercicio el 31 de diciembre de 

1991 e hizo una venta a un cliente del extranjero el 27 de 

diciembre de 1991 por un importe de $1,000,240,508 el cliente 

pagó por adelantado este importe. La fecha en que los auditores 

se encuentran en las oficinas del cliente es el 25 de enero de 

1992. El cliente notificó que no hab1a recibido la mercanc1a y 

comentó que si no recib1a la mercanc1a para el 3 de febrero can­

celarla la operación; lo que ocasionarla perder el cliente más 

importante de la compañia. El departamento de ventas se comunicó 

con el agente aduanal, quien comentó que habia tenido problemas 

en la aduana para exportar la mercanc1a al extranjero y que tar­

dar1a 10 d1as más en entregarlo al cliente. Esta situación quedó 

reflejada en el dictamen corno sigue: 

México, D.F. a 25 de enero de 1992 

Al H. Consejo de Administración 
de la Compañía X, S.A. 

He examinado el balance general de la compañía X, S.A. al 31 de 
diciembre de 1991 y. el estado de resultados, de variaciones en 
el capital contable y de cambios en la situación financiera que 
le son relativos por el año que terminó en esa techa. Dichos 
estados financieros son responsabilidad de la administración de 
la empresa. Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de 
auditoria generalmente aceptadas y en consecuencia, incluyó 
pruebas de registro de contabilidad y otros procedimientos que 
consideré necesarios en las circunstancias. 
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En mi opinión sujeto a los efectos que pudiera tener la cancela­
ción de la venta que se menciona en la nota D, los estados fi­
nancieros que se acompañan presentan razonablemente la situación 
financiera de la compañia X, S.A. al 31 de diciembre de 1991 y 
los resultados de sus operaciones por el año que terminó en esa 
fecha de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados aplicados sobre bases consistentes con las del año 
anterior. 

Atentamente, 

C.P. Roberto Puga 

NOTA D. A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

El d1a 27 de diciembre de 1991 la compañia efectuó una venta 
por la cantidad de $1,000,240.508 a su cliente American Textil 
Company quien pagó por adelantado este importe. El d1a 25 de 
enero de 1992 el cliente aún no hab1.a recibido la mercancia por 
problemas en la aduana. El cliente comentó a la compañia que de 
no recibir la mercanc1.a el d1a 3 de febrero cancelaría la opera­
ción y dejar1.a de comprarle en el futuro. Esta situación se 
refleja en el estado de resultados mermando la utilidad en un 
40%, además de que al dejar de comprar este cliente a la 
compañía las ventas se reducirían en un 55%. 

8.8.3. OPINION NEGATIVA 

La opinión negativa obedece a la existencia de una o varias 

salvedades a la opinión que obligan al auditor, a negar su 

opinión y se producen cuando el o los renglones violatorios a 

los principios de contabilidad generalmente aceptados o de su 

aplicación consistente son de tal importancia que producen 

efectos negativos en la interpretación de la situación finan­

ciera y los resultados de sus operaciones, mostrados en los 

estados financieros. 

Cuando se expresa una opinión negativa se deberá hacer una 

explicación clara de las razones y motivos que la originaron. 

Expondremos el siguiente ejemplo: 

57 



La compai\1a ·X. S.A.· cerró su ejercicio el 31 de diciembre de 

199,1 •. Los auditores al 26 de enero de 1992 se encontraban tra­

b~j~ndo en las oficinas del cliente. La compañia tiene contra­

tado un préstamo a largo plazo de Dlls. $15,ooo,ooo con el Bank 

of_America. La compañia durante los doce meses de su ejercicio, 

tomo un tipo de cambio que el banco utiliza para la compra de 

dólares debiendo ser el tipo de venta. Se analizaron mes a mes 

los tipos de cambios al cierre del ejercicio resultando una 

diferencia de $468,520,000 transformándose la utilidad de la 

compai\1a en pérdida. La compañia se opone a registrar el ajuste 

correspondiente por lo que el resultado en los estados finan­

cieros no es razonable. Esta situación queda reflejada en el 

dictamen del auditor en la siguiente forma 

México, D.F. a 26 de enero de 1992. 

Al H. Consejo de Administración 
de la Compañia X, S.A. 

He examinado el balance general de la compañia X, s.A. al 31 de 
diciembre de 1991 y el estado de resultados, de variaciones en 
el capital contable y de cambios en la situación financiera, por 
el año que terminó en esa fecha . . Dichos estados son responsabi­
lidad de la administración de la empresa. Mi examen se efectuó 
de acuerdo con las normas de auditor1a generalmente aceptadas, y 
en consecuencia incluyó pruebas de registro de contabilidad y 
otros procedimientos de auditoria que considere necesarios en 
las circunstancias. 

En mi opinión, con base en el examen que practiqué a los estados 
financieros adjuntos no presentan razonablemente la situación 
financiera de la compañ1a X, S.A. al 31 de diciembre de 1991, ni 
los resultados de sus operaciones, de variaciones en el capital 
contable y de cambios en la situación financiera por el ano que 
terminó en esa techa en vista de lo que se menciona a continua­
ción. 

El renglón de otros gastos o productos que se presentan en el 
estado de resultados, presenta una utilidad de $216,851,000 que 
se ve afectada por la pérdida en tipo de cambio por el préstamo 
de Dlls. $15,ooo,ooo que tiene contratado la compañia con el 
Bank of America. Dicha pérdida se motivó debido a ~ue la 
compañía registró el préstamo en moneda nacional a un tipo de 
cambio no correspondiente, convirtiéndose la utilidad en el 
estado de resultados anexo de $302,120,000 a una pérdida de 
$116,210,000. 
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Atentamente, 

C.P. Roberto PUga 

2.B.4. ABSTENCION DE OPINION 

La abstención de opinión se puede presentar: 

a. cuando se limita el alcance de la revisión 

b. cuando existen contingencias importantes o incertidumbres 

y éstas son de tal magnitud que modifican la posición 

financiera presentada en los estados financieros. 

c. cuando los procedimientos de auditoria no hayan dado los 

resultados satisfactorios. 

d. cuando el auditor carezca de elementos de juicios 

suficientes en una área importante y significativa de los 

estados financieros, que pueda desvirtuar totalmente, el 

panorama de dichos estados. 

En seguida ejemplificamos un dictamen con abstención de opinión. 

La compañia X, S.A. cerró su ejercicio el 31 de diciembre de 

1991. Al 20 de enero de 1992, los auditores se encontraban tra­

bajando en las oficinas del cliente y en esa fecha recibieron la 

contestación a la confirmación que le hicieron a los abogados de 

la compañia. 

En su carta, los abogados comentan que el sr. Martinez, empleado 

de la compafiia, presentó una demanda contra la compañia, el 10 

de enero de 1992, quien expuso ante la junta de conciliación y 

arbitraje, que fue despedido por la compañia sin causa justifi­

cada no recibiendo ninguna indemnización. 

Por lo que se puede observar por medio de la confirmación de los 

abogados el juicio será ganado por el empleado a quien la com­

paft1a le tendrá que pagar una indemnización de $100,000,0~0, la 
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compafi1a no creo una provisión ante esta contingencia, por lo 

que la utilidad de la compañia de $15,ooo,ooo se convertirla en 

una pérdida de $85,000,000. Ante esta situación el auditor se 

encuentra ante la imposibilidad de emitir su dictamen y esta 

situación quedaría expresada de la siguiente manera: 

México, D.F. a 30 de enero de 1992 

Al H. Consejo de Administración 
de la Compafi1a X, S.A. 

He examinado el balance general de la compañia X, S.A. al 31 da 
diciembre de 1991 y los correspondientes estados de resultados 
de variaciones en el capital contable y de cambios en la situa­
ción financiera que les son relativos por el año que terminó en 
esa fecha. Dichos estados son responsabilidad de la adminis­
tración de ia empresa. Mi examen se efectuó de acuerdo a las 
normas de auditarla generalmente aceptadas y en consecuencia 
incluyó pruebas de registro contable y otros procedimientos de 
auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

Seqún se indica en la Nota A adjunta a los estados financieros, 
exlste una contingencia no provisionada por la compañia la cual 
es a cargo de ésta, la utilidad del ejercicio de $15,000,000 se 
convertirla en una pérdida de $Bs,ooo,ooo. 

como consecuencia del posible efecto, que pudiera tener la 
resolución comentada anteriormente no me encuentro en condi­
ciones de expresar una opinión respecto de la razonabilidad de 
la información financiera presentada en los estados financieros 
adjuntos, ya que el resultado de sus operaciones se pueden ver 
nulificados ante esta situación. 

Atentamente,, 

C.P. Roberto PUga 

NOTA A. A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañía fue demandada ante la Junta de Conciliación y 
Arbitraje, ~r un ex-empleado con motivo de haber sido despedido 
por causa injustificada. Los abogados de la compañia comentan en 
su carta confirmatoria de que con seguridad el Sr. Mart1nez 
quien demanda se le indemnice aproximadamente por una cantidad 
de $100,000,000. La compañia a esta fecha no ha creado una 
provisión para solventar dicho gasto. 

2.9. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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Los estados financieros tienen como finalidad primordial infor­

mar la situación financiera y resultados de sus operaciones a 

una fecha determinada, éstos serán un instrumento confiable para 

el análisis del ente económico de tal forma que ayuda a una 

adecuada y oportuna toma de decisiones. 

sin embargo, la información proporcionada en los estados finan­

cieros, en muchos casos debe ser ampliada a través de sus notas, 

que aclaran cierta información presentada en los mismos con el 

objetivo de cumplir con el principio de contabilidad general­

mente aceptado de Revelación suficiente. 

Las notas a los estadas financieros explican ampliamente el 

origen y significado de los datos y las cifras que se presentan 

dentro de los estados financieros, dan a conocer ciertos datos y 

cifras sobre la repercusión de reglas particulares, politicas y 

procedimientos contables, asi mismo, dan a conocer los cambias 

que se hayan generada de un periodo a otro que puedan o hayan 

afectado a la compañia, por lo que deben presentarse conjunta­

mente con los estados financieros. 

El Principio de Contabilidad Generalmente Aceptado de Revelación 

Suficiente establece en cuanto a sus reglas particulares de 

presentación, aplicables a los estados financieros: 

"Cuando los estados financieros del periodo que procede han sido 

afectados por ajustes posteriores, este hecho debe ser reve­

lado. 11 1 

"En caso de que existan hechos posteriores que afecten sustan­

cialmente la situación financiera y el resultado de las opera-

Principios de contabilidad Generalmente Aceptados, Instituto 
Mexicano de Contadores Públicas, Boletin A-5, Edición 1993, Pág. 
48, PArr. 27 

61 



cienes de la entidad, entre la fecha que son relativos los 

estados financieros, y la fecha en que son emitidos, deberá 

revelarse suficiente y adecuadamente de estos hechos por medio 

de notas explicativas. n2 

Las notas a los estados financieros, también deberán presentar 

aquella inf ormaci6n referente a transacciones y eventos subse­

cuentes. 

2Idem (1), Pág. 49, Párr. 28 
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CAPITULO III LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 

3.1. CONCEPTO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORHA 

El auditor opina sobre estados financieros a una fecha determi­

nada, sin embargo, como se menciona en el Capitulo II existen 

hechos y/o circunstancias posteriores a la fecha del los esta­

dos financieros que pueden afectar de manera significativa la 

información contenida en los mismos a los cuales se les conoce 

como Hechos Posteriores y para conocer ese efecto se utilizan 

los estados financieros denominados Proforma. 

Es importante mencionar que los Estados Financieros Preforma se 

refieren únicamente a la incorporación de eventos subsecuentes 

a la información financiera y no aplican a la incorporación de 

presupuestos, hipótesis o tendencias los cuales reciben otro 

nombre genérico, pero que de ninguna manera se deben confundir 

con los Estados Financieros Preforma. 

En el Diccionario de contabilidad E. Kohler: "PROFORMA es una 

expresión aplicada a un balance, a otro tipo de información o a 

una cuenta que contiene todo o en parte cifras o acontecimien­

tos supuestos. Generalmente el estado se acompaña de alguna 

indicación sobre su carácter y propósito y de la confiabilidad 

de los supuestos en que esta rundado"l. BALANCE PROFORMA según 

el mismo diccionario es un balance que muestra cifras o puede 

no mostrarlas, hipotéticas o tentativas, prepdrado para planear 

posibles condiciones financieras futuras; es un balance tenta-

tivo. 

Diccionario de Contabilidad, E. Kohler, Editorial Uteha, 
México, 1982 
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En el Diccionario del Contador de W. A. Paton: ºEl-estado 

financiero preforma o modificado, es un estado hipotético 

ideado para mostrar: 

1. La situación actual, a la luz de lo que se piensa hacer. 

2. La situación pasada, a la luz de los acontecimientos. 

El primer tipo se une a menudo en circulares relativas a la 

colocación de acciones o bonos, para mostrar la situación que 

resultará después de hacer efectivo el nuevo financiamiento; 

usando el segundo tipo, los efectos de las transacciones de 

importancia se hacen retroactivos a los estados financieros 

recientes. El término preforma se aplica también para designar 

croquis de estados financieros 11 •
1 

Con base a estas dos definiciones podemos conceptualizar a los 

estados financieros preforma como: Estados financieros a una 

fecha determinada que han sido preparados sobre bases históri­

cas e incluyen los efectos de eventos posteriores al mismo. 

El Boletin 4070 opinión del contador Público sobre la Incorpo­

ración de Eventos Subsecuentes en Estados Financieros Pro!orma 

del libro de Normas de Auditoria del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos define a los Estados financieros preforma 

como: 

11 Para los efectos de este boletin se consideran estados pre­

forma los estados financieros básicos en los que se incorpora 

el efecto de hechos ocurridos can posterioridad a la fecha de 

los estados financieros, o que tienen un alto grado de probabi-

Diccionario del Contador, w. A. Paton, Editorial Limusa, 
México, 1987 
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lidad de que lleguen a realizarse. n1 

3.2. ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA Y ESTADOS FINANCIEROS ESTIMA­

DOS O PROYECTADOS 

En algunas ocasiones el término "Preforma" se puede mal inter­

pretar de dos distintas maneras. 

La primera manera de interpretar este término se divide en dos 

distintos sentidos, los cuales se describen a continuación: 

a. Como un estado que muestra cifras históricas aftadiéndole 

o desincorporándole cifras que representan operaciones 

reales o supuestas sobre las cuales existe una seguridad 

de que dichas transacciones ocurrirán en un periodo más o 

menos corto o bien; 

b. cuando se le da efecto retroactivo a operaciones 

sucedidas con posterioridad a la fecha en que se refieren 

los estados financieros. 

La segunda manera en que se puede entender el término preforma, 

es cuando se preparan estados financieros con cifras hipoté~i­

cas, basados en presupuestos o proyecciones. 

La primera manera de interpretación se conoce como Estados 

F1nancieros Proforma; mientras que a la segunda manera de in­

terpretación se les conoce como Estado Financiero Proyectado o 

Presupuestado. 

3.2.l. DIFERENCIAS EHTRE EL ESTADO FINANCIERO PROFORMA Y EL 

ESTIMJIDO O PROYECTADO 

1 Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletin 4070, Edición 1993, Pág. 6, Párr. 
13 
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La primera diferencia es con respecto a su FIN: 

a. Los estados financieros preforma se utilizan para dar a 

conocer el efecto de un hecho o transacción subsecuente a 

la fecha de los mismos. 

b. Los estados 

administración 

operaciones, 

interna. 

es 

financieros presupuestados 

de la compafi1a para la 

decir, la finalidad de 

sirven a la 

p1aneaci6n de 

los mismas es 

La segunda diferencia surge al COMPARAR EL PERIODO que abarcan 

ambos estados: 

a. El estado 

periodo corto, 

del auditor, 

financiero preforma generalmente abarca un 

ya que surgen como resultado del trabajo 

quien incorpora un hecho posterior a la 

fecha de los estados financieros dando efecto a éstos en 

esa fecha, como ejemplo: 

1. Un balance general que incorpora cifras por 

adquisición de la mayor1a de las acciones de una 

compañia que se convierte en subsidiaria; efectuada 

dos o tres meses después de la fecha a que se refiere 

el balance general. 

2. En el estado de resultados del caso anterior, podrá 

abarcar un afio, puesto que se deben hacer ciertas 

eliminaciones de las cuentas de resultados entre los 

estados de pérdidas y ganancias de ambas compañias 

para su correcta consolidación preforma. 

b. Los estados financieros presupuestados generalmente se 

refieren a corto plazo -semanas, meses, trimestre, 

cuatrimestre, etc., cuando el periodo es menor a un año; 

y largo plazo, que generalmente abarca de uno a cinco 

años. 
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La tercera diferencia surge cuando se compara la·CERTEZA de que 

ocurran ambos estados surge otra diferencia: 

a. Los estados financieros preforma se elaboran cuando 

existe la certeza de la ocurrencia del evento subse-

cuente. 

b. Los estados financieros proyectados se elaboran con base 

a estimaciones o presupuestos. 

La cuarta diferencia entre ambos estados es la OPINION que el 

contador p~blico puede dar de ellos como auditor: 

a. El contador público expresa en su dictamen la formulación 

sobre los estados financieros preforma y emite su opinión 

con base a ellos. 

b. El Código de Etica Profesional del Contador Público del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, expresa en la 

parte relativa al 

independiente: 

contador Público como profesional 

"Ningún contador público que actúe independientemente permitirá 

que se utilice su nombre en relación con proyectos de informa­

ciones financieras o estimaciones de cualquier 1ndole, cuya 

realización dependa de hechos futuros, en tal forma que induz­

can a creer que el contador público asume la responsabilidad de 

que se realicen dichas estimaciones. 11 1 

Con base a lo anteriormente expuesto, consideramos que los es­

tados financieros preforma y los proyectados son dos tipos di­

ferentes de estados financieros. Los estados financieros pre­

forma se basan en cifras históricas a las cuales se incorporan 

o desincorporan cifras que representan transacciones que en una 

l Código de Etica Profesional, Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos, A.C., Comisión de Etica Profesional, Octubre de 1979 
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fecha cercana a la presentación y que además existe la certeza 

de que sucederán; o bien, que se refieren a operaciones reali­

zadas con posterioridad a la fecha a que se refieren los esta­

dos financieros y se hacen retroactivos a esa fecha. 

Los estados financieros estimados o proyectados son estados 

que, como su mismo nombre lo dice, se preparan sobre bases es­

timadas o presupuestadas y sobre las cuales no existe una segu­

ridad de que se realicen y además se refieren a perlados entre 

uno a cinco años. 

3.3. ESTRUCTURA Y PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PRO-

FORMA 

como se mencionó en la definición de estados financieros pre­

forma, éstos mostrarán el efecto de hechos posteriores ya ocu­

rridos o cuya posibilidad de ocurrir tenga un grado alto de 

certeza. 

La estructura de un estado financiero preforma puede ser varia­

ble, sin embargo, el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

en el libro de Normas y Procedimientos de Auditoria recomienda 

a través de su bolet1n 4070 Opinión del Contador Público sobre 

la Incorporación de Eventos Subsecuentes en Estados Financieros 

Proforma que en dichos estados se presenten de la siguiente 

manera: 

"El contador público deber& cerciorarse de que los estados f i­

nancieros que se acompañen en su dictamen incluyan en diferen­

tes columnas a las cifras base (que corresponde a las transac­

ciones realizadas) y las cifras preforma. Las operaciones sub­

secuentes a las que se les esté dando efecto retroactivo deben 



estar claramente explicadas en notas a dichos estados. 111 

La presentación de los estados financieras preforma se debe 

lievar a cabo de la siguiente manera: 

l. NOMBRE DEL ESTADO: Todos los estados financieros 

preforma, deberán de mencionarlo en la presentación del 

mismo y se aconseja una breve descripción del ajuste 

ocurrido en los estados financieros para producir el 

estado preforma. Por ejemplo: "Balance General Preforma 

al 31 de diciembre de 1991, en el que se da efecto a la 

capitalización de un pasivo por $34,ooo,ooo de dólares, 

de acuerdo a Asamblea Extraordinaria celebrada el 5 de 

enero de 1992. 11 

2. CONTENIDO NUMERICO: Ya se mencionó al inicio de este tema 

la estructura recomendable, que es la presentación de dos 

columnas, una que contenga las cifras históricas de las 

cuales se parte y otra que contenga las cifras preforma. 

3. CONTENIDO DESCRIPTIVO: En lo que se refiere a la descrip­

ción de los rubros que integran a los estados financieros 

preforma se puede presentar: 

a. Anotando el ajuste o cambio en ~l rubro especial del 

estado financiero de que se trate. 

b. Unicamente anotando el rubro del estado financiero que 

se trate sin hacer mención adicional. 

Consideramos más clara la presentación del inciso a. en donde 

se revela suficientemente y de forma clara el evento o transac-

ci6n subsecuente que se está efectuando. 

4. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS: Como ya se mencionó en 

1 Normas y Procedimientos de Audito.ria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletin 4070, Edición 1993, P&q. 7 P&rr. 20 
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el cap! tul o anterior, es de vital importancia la 

explicación que una nota a los estados financieros puede 

proporcionar en cuanto a información, para la correcta 

interpretación, análisis, y toma de decisiones sobre los 

estados financieros preforma. 

Las notas a los estados financieros referentes al evento o 

transacción subsecuente, deben mencionar con claridad absoluta 

la situación, y mencionar el grado de seguridad de que sucederá 

en un plazo conocido por la compañia, o bien, la nota debe des­

cribir si la operación o ajuste ya sucedió a la fecha de la 

presentación del balance y solo se está dando efecto retroac­

tivo a la fecha a que se refiere el estado financiero. 

3.4. CASOS EH QUE SON NECESARIOS LOS ESTADOS FINANCIEROS PRO­

PORMA 

Creemos necesario exponer los casos en que son necesarios los 

estados financieros preforma, 

alusión de que cada caso es 

sin embargo, llegamos a la con­

particular, y la preparación de 

éstos estados depende de las condiciones explicadas con ante­

rioridad. Nosotros consideramos que los casos mas comunes por 

los cuales es posible la preparación de un estado financiero 

proforma es cuando hay un financiamiento para una compañia, los 

cuales pueden ser: 

l. Emisión de obligaciones con garantia hipotecaria en una 

sociedad anónima. 

2. Emisión de bonos hipotecarios o bonos financieros en una 

institución de crédito. 

3. Emisión de acciones por aumento de capital por la fusión 

de dos o más sociedades. 
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La obra curso Completo de contabilidad de Northwestern Uni­

versity, en el torno "Investigación para Usos Financieros" es­

crita por David Hirnmelblan, al hablar del carácter de los ajus-

tes de los estados financieros preforma, basado en la 

estructura de 30 estados preforma, indica que pueden suceder 

además por los siguientes conceptos: 

1. Venta de propiedades 

2. Venta de valores en cartera 

J. Liquidaci6n de documentos por pagar 

4. Liquidación de pasivo circulante 

5. Retiro de bonos 

6. Retiro de valores en cartera 

7. Retiro de cantidades en efectivo 

s. Pago de cuentas personales de accionistas 

9. Anticipos de cornpañ1as afiliadas 

10. Compra de planta y de mercancías 

11. Dividendos en acciones 

12. Eliminación en libros del valor con que aparezca el valor 

del crédito mercantil 

13. Valuación del crédito mercantil 

14. Valuación de propiedades 

15. Reajustes en la estructura del capital 

Estos conceptos se exponen con carácter enunciativo mas que 

limitativo. 

3. 5. UTILIDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 

Dado que los estados financieros preforma muestran los efectos 

de los eventos subsecuentes en la fecha de los estados finan­

cieros examinados, como si éstos hubieran ocurrido en esa fe­

cha, se puede entender la utilidad que éstos tienen para los 
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lectores de los estados financieros, pues otorgan una base só­

lida para una adecuada y oportuna toma de decisiones. 

Para la elaboración de cualquier estado financiero éstos deben 

de contener en forma clara y comprensiva suficientes elementos 

para juzgar la situación financiera, los resultados de opera­

ción y los cambios en la posición financiera de la compañia. 

En caso de que existan hechos posteriores que afecten sustan­

cialmente la situación financiera y el resultado de las opera­

ciones de la compañia, entre la fecha a que se refieren los 

estados financieros y aquella en que son emitidos, deberán re­

velarse suficiente y adecuadamente estos hechos por medio de 

notas explicativas. 

Los estados financieros preforma, son utilizados por la direc­

ción y ejecutivos de la compañia, con el objeto de efectuar una 

correcta, adecuada y oportuna toma de decisiones con base en 

estados financieros que muestren el efecto de hechos posterio­

res ya ocurridos o cuya posibilidad de ocurrir tenga un alto 

grado de certeza. 

Como todos las demás estados financieros, los estados financie­

ros preforma proporcionan a la dirección de la compafi1a: 

l. Nivel de rentabilidad 

2. La posición 

liquidez 

financiera, que incluye su solvencia y 

3. La capacidad financiera de crecimiento 

4. El flujo de fondos 

Tomando como base la información anterior, se puede concluir 

que los estados financieros preforma, otorgan al usuario de los 

mismos una base objetiva, para evaluar el futuro de la empresa 

y tomar decisiones de carácter económico y social sobre la mis-
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ma. 

La utilidad de los estados financieros preforma radica e"n que 

otorgan tanto a la administraci6n, corno a los usuarios de los 

mismos bases para: 

a. Tomar decisiones de inversión y crédito: Los principales 

interesados son aquellos que pudieran adoptar financia­

miento, como capital o crédito a la empresa. Este grupo 

estará interesado en medir la capacidad de crecimiento y 

estabilidad de la empresa y su redituabilidad, para 

asegurar su inversión, la obtención de un rendimiento y 

la recuperabilidad de esta inversión. 

b. Aquilatar la solvencia y liquidez de la compañia, as1 

como su capacidad para generar recursos. Aqul tendrán 

especial interés los acreedores, principalmente quienes 

han otorgado préstamos, asl como los propietarios, 

quienes quieren medir el posible flujo de dinero hacia 

ellos derivado de los rendimientos. 

c. Evaluar el origen y las caracteristicas de los recursos 

financieros del negocio, asi como el rendimiento de los 

mismos. En esta área el interés es general, pues todos 

están interesados en conocer de que recursos financieros 

dispone la empresa para llevar a cabo sus fines, cómo los 

obtuvo, cómo los aplicó, y finalmente que rendimiento ha 

tenido y puede esperarse de ellos. 

d. Finalmente formarse un juicio de como se ha manejado el 

negocio y evaluar la gestión de la administración, a 

través de una evaluación global de la forma en que ésta 

maneja la rentabilidad, solvencia, y capacidad de 

crecimiento de la compañia. 
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3.6. DICTAMEN DEL AUDITOR 

El contador público solo podrá asociar su nombre a estados fi­

nancieros preforma para emitir una opinión, cuando haya exami­

nado los eventos subsecuentes de acuerdo a las Normas y 

Procedimientos de Auditoria y haya obtenido evidencia 

suficiente y competente sobre las operaciones posteriores a las 

que se les está dando efecto retroactivo si es que ya ocurrie­

ron o bien deberá asegurarse de que existe un alto grado de 

probabilidad de que esos hechos ocurrirán. 

Para el caso de los Estados Financieros Preforma el contador 

pGblico solo podrá opinar cuando los estados financieros bási­

cos hayan sido examinados por él u otro contador público de 

acuerdo con las Normas y Procedimientos de Auditoria. El 

contador público deberá cerciorarse que los estados financieros 

que incluya en su dictamen den a conocer las cifras base y las 

preforma en dos diferentes columnas. 

SegOn el Boletin 4070 Opinión del contador Público sobre la 

Incorporación de Eventos Subsecuentes en Estados Financieros 

Protorma del libro de Normas y Procedimientos do Auditoria, del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos respecto de los 

Estados Financieros Preforma menciona que éstos deben de tener: 

a. ''Explicación en un párrafo independiente de las opera-

cienes o hechos subsecuentes, o referencia a la nota que 

contenga dicha explicación, cuyo efecto se incorpora a 

los estados financieros como si hubieran ocurrido 

precisamente a la fecha del balance general. Debe 

aclararse si dichas operaciones o hechos subsecuentes ya 

ocurrieron a la fecha del dictamen del auditor o si están 

aún pendientes de realización. 
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b. Referencia clara en el párrafo de la opinión a las cifras 

que corresponden a las transacciones realizadas, ya que 

son éstas las que presentan la posición financiera y los 

resultados de la operación de conformidad con Principios 

de Contabilidad Generalmente Aceptadas¡ en su caso se 

incluirán las salvedades que fueran necesarias por 

desviación a los Principios de Contabilidad en las cifras 

base. 

c. Párrafo adicional indicando que, en opinión del auditor 

los efectos de las transacciones subsecuentes se han 

cuantificado e incorporado correctamente a los Estados 

Financieros Proforma. 11 1 

El inciso b. se presenta con el objeto de cumplir con el prin­

cipio de realización, debido a que éste establece que los esta­

dos financieros deberán incluir hechos consumados total o par­

cialmente, debido básicamente a la necesidad que tienen los 

hombres de negocios de tomar decisiones sobre la marcha de la 

entidad y sus aspectos financieros; esa necesidad obliga a ha­

cer cortes artificiales susceptibles de comparabilidad a la 

vida de la empresa para presentar periódica y oportunamente la 

situación financiera de la compañia. 

Como se mencionó anteriormente el dictamen puede requerir la 

utilización de una de estas dos alternativas: 

a. Utilizar fechas dobles en su dictamen, mencionando la de 

terminación del trabajo de auditoria y la del evento 

subsecuente. 

1 Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletin 4070, Edición 1993, Pág. 8, Párr. 
24, 25 y 26 
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b. cambiar la fecha del informe a la del evento subsecuente. 

El Boletín 4070 Opinión del Contador Público sobre la Incorpo 

ración de Eventos Subsecuentes en Estados Financieros Proforma 

del libro de Normas y Procedimientos de Auditoria sefiala que el 

dictamen podrá redactarse como sigue: 

''He examinado el Balance General de la cla "X", s. A. al 31 de 

diciembre de 19Xl y los Estados de Resultados, de Variaciones 

en el Capital Contable y de Cambios en la Situación Financiera 

que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Mi 

examen se efectuó de acuerdo a las normas de auditoria general­

mente aceptadas y en consecuencia incluyó pruebas de registros 

de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consi­

deré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos (columnas iden­

tificadas como cifras base} presentan razonablemente la situa­

ción financiera de la cla "X", s. A. al Jl de diciembre de 

19Xl, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en la situación financiera por 

el afio que terminó en esa fecha, de conformidad con Principios 

de Contabilidad Generalmente Aceptados, que fueron aplicados 

sobre bases consistentes con las del año anterior. 

Como se explica en la nota X, los estados financieros que se 

muestran en las columnas identificadas como prof orma incluyen 

el efecto del aumento del capital social acordado el 31 de mar­

zo de 19X2, como si hubiera ocurrido el 31 de diciembre de 

19Xl. 

En mi opinión, el efecto del aumento subsecuente de capital 

descrito en el párrafo anterior, se ha cuantificado e incorpo-
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rada correctamente a los Estados Financieros Proforma. 111 

1 Normas y Procedimientos de Auditoria, Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, Boletin 4070, Edición 1993, Pág. 9, Párr. 
31, 32, 33 y 34 
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CAPITULo IV CASO PRACTICO 

4 .1. All'l'ECIIDB!ITBS 

La compañia La Corona, S.A. de c.v. está dedicada a la elabo­

ración y venta de artículos plAsticos, fundada en 1960. 

Durante JO afias la empresa report6 utilidades, sin embargo, en 

el último año la compañia presento pérdidas en sus estados 

financieros. 

Para el 31 de diciembre de 1991, el déficit ha absorbido la 

totalidad del capital social y según la Ley General de Socie­

dades Mercantiles la pérdida de mas de dos terceras partes del 

capital social es causa de disolución. 

En asamblea general extraordinaria del 10 de enero de 1992, 

los accionistas acordaron aumentar el capital social de la 

empresa en $1,540,000.-, El 

$1,200,000.- en efectivo y 

28 de marzo de 1992 se aportó 

se absorberia $ 250,000.- de 

pérdidas acumuladas al 31 de diciembre de 1991, mediante el 

pago pasivos con Modelo S.A. de c.v. { compañia Subsidiaria) 

por parte de los accionistas. Asi mismo en el mes de Marzo de 

1992, la Secretaria de Desarrollo social, instruyó a todas las 

compañías a destruir los inventarios que mantuvieran en sus 

almacenes que contuvieran productos químicos que dañaran la 

capa superior de ozono, hasta esta fecha; para tal efecto en 

Asamblea Extraordinaria de Accionistas se acordó que aquellos 

inventarios que hubieran sido adquiridos hasta el 31 de 

Diciembre de 1991 se consideraran como perdida extraordinaria 

en ese mismo ejercicio. 
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4 • 2. Dl!SARllOLLO 

ESTA 
SALIR 

TESIS n~ UEBE 
M LA ~IBUOTECA 

A continuación presentaremos los estados financieros al 31 de 

diciembre de 1991 sin que éstos muestren aún lo& efectos de 

los hechos posteriores, que van a dar origen a los Estados 

Financieros Preforma. 

El dictamen que presentamos muestra la opinión del auditor 

externo sobre dichos estados financieros. 

4.J. DICTAllRll DEL AUDITOR 
A los Accionistas de 
La Corona, S.A. de c.v. 

Hemos examinado el balance general d~ La Corona, S.A. de c. 
V. (Subsidiraria de Modelo, S.A. de C.V.) al 31 de diciembre 
de 1991 y los estados de resultados, de variaciones en la 
inversión de los accionistas y de cambios en la situación 
financiera que le son relativos por el afta que terminó en esa 
fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la 
admistración de la empresa. Nuestro examen se efectuó de 
acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, 
en consecuencia, incluyó las pruebas de los registros de 
contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consi­
deramos necesarios en las circunstancias. 

Como se menciona en la nota B a los estados financieros, 
DACSA,S.A. DE C.V. se fusiono el 30 de Abril de 1991 con 
EPSON, s. A. DE c.v. subsistiendo DACSA,S.A DE c.v., que 
cambio a la CORONA,S.A. DE C.V. Los estados financieros al 31 
de Diciembre de 1991, incluyenlos resultados de las 
operaciones y los cambios en la situacion financiera por el 
año que termino en esa fecha, como si la fusion hubiera tenido 
lugar desde el ¡g de enero de 1991. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan 
razonablemente la situación financiera de La corona, S.A. de 
c.v. al 31 de diciembre de 1991 y el resultado de sus opera­
ciones, las variaciones en el capital.contable y los cambios 
en su situación financiera por el año que terminó en esa fecha 
de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

Atentamente, 

C.P. Roberto Puga 
México, D.F. a 3 de febrero de 1991 excepto por la nota G cuya 
fecha es del 28 de marzo de 1992. 
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LA CORONA S.A. DE C.V. 
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS 

EXPRESADOS EN MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE DICIEMBl'E DE 1991 

1991 1ª.fil1 

VENTAS s 1323376 $ 2144117 

COSTOS Y GASTOS 
COSTO DE VENTA 1387595 1184516 
GASTOS DE DIFUSION Y VENTA 30351 o 256577 
GASTOS DE ADMINISTRACION 192465 150657 
OTROS 435939 446664 

TOTAL ANTES DE COSTOS Y GASTOS -996131 --103703 

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
INTERESES NETO 49567 19606 
PERDIDA EN CAMBOS NETA 14856 11698 
UTILIDAD POR POSICl'.lN MONETARIA -59176 -51011 

TOTAL ANTES OTROS PRODUCTOS Y BENEFICIOS 5247 -19705 

OTROS PRODUCTOS Y BENEFICl'.lS 7199 16962 

PROVISIONES 
IMPUESTO AL ACTIVO 6301 13236 
P.T.U. A EMPLEADOS o 5325 

TOTAL ANTES DE RESULTADOS EN ASOCIADAS -1000460 121627 

PARTICIPACION DE RESULTADOS DE ASOCIADA -4161 -1134 

TOTAL ANTES DE INTERESES MINOROTARIO -1004641 120693 

INTERES MINORITARIO 7853 

UTILIDAD DE LA COMPAÑIA $ -996786 $ 120693 
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4.8. NOTAS A LOS ESTADOS FIHl\NCIEROS 

LA CORONA. S.A. DE C.V. 
(Subsidiaria de Modelo, S.A. de C.V.) 

!IOTAS A LOS ESTl\pOS FINANCIEROS 
AÑO OUE TERMINO Elo 31 PE DICIEMBFE PE 1991 

(Cifras expresadas en miles de pesos, excepto número de accio­
nes y tipos de cambio) 

NOTA A - OPERACIONES Y RES!!MEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS 
CONTABLES 

La principal actividad de la Compañia es la elaboración y 
venta de productos plásticos. 

Politicas contables: 

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

(5) 

(6) 

(7) 

Los estados financieros reconocen los efectos de la in 
flación en la información financiera. 

Las inversiones en valores se expresan al valor de reali­
zación, el cual es semejante a su valor de mercado. 

Los inventarios se expresan al costo promedio, y se 
actualizan conjuntamente con el Indice Nacional de 
Precios al Consumidor, sin que dicha actualización exceda 
a los valores de realización. 

La propiedad y equipo se expresan a su valor neto de 
reposición determinado con base en avalúes prácticados 
por peritos independientes. La depreciación se calcula 
por el método de linea recta con base en la vida útil de 
los activos como sigue: 

Edificio 
Equipo de oficina 
Veh1culos 
Equipo de cómputo 

MM 
20 
10 

5 
4 

Los otros activos no monetarios se actualizan a pesos 
de poder adquisitivo de la fecha del balance 
general, mediante la aplicación de factores derivados 
por los cambios en el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor. 
Los activos y pasivos en moneda extranjera se valúan al 
tipo de camblo de la fecha del balance general. 
Las transacciones en moneda extranjera se registran al 
tipo de cambio de la fecha en que se efectúan. Las 
fluctuaciones en cambios se aplican a resultados. 

Beneficios al personal por separación: 
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a) 

b) 

(8) 

(9) 

(10) 

Las indemnizaciones se cargan a resultados cuando se 
determina la exigibilidad del pago. 

Las primas de antiguedad se reconocen como costo 
durante los afies de servicio del personal. La estima­
ción de esta prestación ascendia a $11,768 al 31 de 
diciembre de 1991, y la compafiia tenia registrado el 
pasivo correspondiente a esa fecha. El cargo a 
resultados del año importó $432. 

Impuesto sobre la Renta y participación del personal en 
las utilidades. Se reconoce en los resultados del afio 
en que se causan, ajustándose en su caso, por los 
efectos de ciertas partidas temporales que se 
reconocen fiscalmente en afias diferentes al 
reconocimiento contable, de naturaleza no recurrente y 
su reversión se espera se efectuará en un periodo 
definitivo. 

El Impuesto al Activo de las Empresas que exceda al 
Impuesto Sobre la Renta, se reconoce en los resultados 
del ejercicio en que se causa. 

Los ingresos se reconocen en los resultados en el 
momento de la enajenación independientemente de la 
forma de cobro. 

El capital social y las utilidades retenidas, se 
actualizan mediante la aplicación de factores de 
incremento en el Indice Nacional de Precios al consumi­
dor desde la fecha en que se aportan o generaron 
respectivamente. 

NOTA B - FUSION 

El 30 de abril de 1991 Dacsa, S.A. de c.v. se fusionó con 
Epson, S.A. de c.v. subsistiendo Dacsa como fusionante, que 
cambió en esa fecha su denominación social a La Corona, 
S.A. de c.v. Para lograr esta fusión Dacsa entregó cinco 
acciones comunes nominativas con valor nominal de $400 cada 
una, por cada dos acciones de Epson, con valor nominal de 
$1, 000. 

r~: ~:;~~~~a~!"ª~~ie~~:r:~i6~1y 1~sdi~!:~~: d:n19i!'sf~~!~l~~ 
financiera de Epson, como si la fusión hubiera tenido lugar 
desde el 1 de enero de 1991. 

A continuación se presenta el estado de resultados de Epson del 
1 de enero al 31 de marzo de 1991, auditados por contador 
público: 
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Mi les de pesos 

Ventas netas $258, 696 
Costo de ventas ~ 

Utilidad Bruta 109,844 
Gastos de operación 
y pérdida en cambios 1421,8871 

($312, 043) 
========-== 

NOTA C - PROPIEDAD y EQUIPO 

La compañia actualizó al 31 de diciembre de 1991 el valor de 
sus activos fijos con base en un avalúo realizado por peritos 
valuadores independientes como sigue: 

1991 1990 

Terreno 70' 494 $ 64,623 
Edificio 242,706 230,412 
Maquinaria, equipo 
y herramientas 557,241 468,367 
Equipo de 
transporte 
Equipo de 

8, 897 10,634 

computo --4..L.ifil! 43 207 
923,326 817,243 

Depreciación 
acumulada (~82. 363) U6,~3el 

640,963 541,005 

construcciones 
en proceso 171,580 !80,743 

s ª12,543 ni,1~0 

NOTA D - ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA; 

Al 31 de diciembre de 1991 la compañia tenla pasivos por 7,438 
dólares norteamericanos, valuados al tipo de casa de cambio de 
$2,900 por dólar. 

Al 3 de febrero de 1992 fecha de emision de estos estados 
financieros, el tipo de casa de cambio para el dólar fué de 
$3,100 por d6lar. 
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NOTA E - ANALISIS PE SALDOS Y OPERACIONES CON COMPAflIAS AFILIA­
QM 

Los saldos y las principales operaciones efectuadas con compa­
fiias afiliadas al 31 de diciembre de 1991 y por el afio que 
terminó en esa fecha se resumen a continuación: 

Saldos por pagar: 

compañia Posada, s. A. 
Compañia Mevea, s. A. 

270,000 
1L9J2_ 

28L 392 

NOTA F - INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 

(1) 

(2) 

De acuerdo con las resoluciones de las asambleas 
ordinarias de accionistas: 

a) El 31 de julio de 1991, se acordó la transformación de 
la sociedad, de Sociedad Anómina a Sociedad An6rnina de 
Capital Variable. 

El capital social legal se integra por acciones comunes 
nominativas con valor nominal de $1,000 por acción. 

NOTA G - QEFICIT Y EVENTO POSTERIOR 

;:n~~ml:ñi~é~~i~:r~!ªºmi: ~~ta~~~ª~e~~!r~:pi~:;t:~ci~!1Yc!~!~!í 
social es causa de disolución, la que cualquier interesado 
puede solicitar sea declarada por las autoridades 
judiciales. Sin embargo en asamblea general ordinaria de fecha 
10 de enero de 1992, los accionistas acordaron aumentar el 
capital social de la compañía en $1,450,000, el 28 de marzo de 
1992 se aporto $ 1,200,000 en efectivo. Asimismo, en dicha 
asamblea se acordó absorber $ 250,000 de pérdidas acumuladas al 
31 de diciembre de 1991 mediante el pago de pasivos con Modelo, 
S.A. de C.V. por cuenta de los accionistas. Después de estos 
movimientos, el déficit es inferior a las dos terceras partes 
del capital social, por lo que la causa de disolución 
desaparece. 

llQ_TA H - IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PERDIDAS FISCA~ 
AMORTIZAR 

(1) Al 31 de diciembre de 1991 la compafiia tuvo una pérdida 
fiscal de$ 2,242,097. 
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4.9. AJUSTES 

Dada la importancia del evento posterior se procede a efectuar 
los siguientes ajustes a fin de elaborar los estados financie­
ros preforma. 

- l -

Compañ1as afiliadas 
Modelo, S.A. de c.v. 
Resultados de ejercicios ant. 

250,000 

250,000 

Para absorber pérdidas acumuladas al 31 de diciembre de 1991 
mediante el pago de pasivos con la casa matriz, por cuenta de 
los accionistas. 

- 2 -

Bancos 
Capital social 

1,200,000 
1, 200, ººº 

Para registrar la aportación en efectivo del capital social y 
capitalizar parivos con la casa matriz. 
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4.10. PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 

DICTAMEN DEL AUDITOR 

A los accionistas de 
La Corona, S.A. de c.v. 

Hemos examinado los estados financieros preforma de La Corona, 
S.A. de c.v. (Subsidiaria de Modelo, S.A. de c.v.) al 31 de 
diciembre de 1991 y los estados de resultados, de variaciones 
en la inversión de los accionistas y de cambios en la situación 
financiera que le son relativos por el año que terminó en esa 
fecha y emitido nuestro dictamen fechado el 3 de febrero de 
1992, en que expresamos la razonabilidad de los estados 
financieros de la compañia. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administración de la empresa. Nuestro 
examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas y en consecuencia incluyó las ~ruebas de 
los registros de contabilidad y otros procedimientos de 
auditoria que consideramos necesarios en las circunstancias. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos (columnas 
identificadas como "cifras base 11 ) presentan razonablemente la 
situación financiera de La Corona, S.A. de c.v. al 31 de 
diciembre de 1991 y el resultado de sus operaciones, las varia­
ciones en el capital contable y los cambios en su situación 
financiera por el año que terminó en esa fecha de conformidad 
con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Los estados financieros preforma que se acompañan han sido 
preparados incorporando a los estados financieros base a que 
nos referimos en el párrafo anterior, el aumento de capital y 
la absorci6n del déficit que se mencionan en la Nota F sobre 
los estados financieros preforma, como si hubieran ocurrido el 
31 de diciembre de 1991. 

En nuestra opinión, el efecto de los subsecuentes aumentos de 
capital y absorción del déficit descritos en el párrafo ante­
rior, se han cuantificado e incorporado correctamente a los 
estados financieros preforma adjuntos. 

Atentamente, 

C.P. Roberto Puga 

México, D.F. a 28 de marzo de 1992 
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LA CORONA SA DE C.V. 
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS 

F.XPRESADOS EN MILLONES DE PESOS DE POOER ADQUISITIVO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1991 

~ 
PROFCAMA 

ml 1991 

VENTAS $ 1,323,378 $ 1,323,378 

COSTOS Y GASTOS 
COSTO DE VENTA 1,387,595 1,387,595 
GASTOS DE DIFUSION Y VENTA 303,510 303,510 
GASTOS DEADMNISTRACION 192,465 192,465 
OlROS 435,939 435,939 

TOTAL ANTES DE COSTOS Y GASTOS (996,131) (996,131) 

RESULTADO INTEGRAL DE ANANCIAMIENTO 
INTERESES NETO 49,567 49,567 
PERDIDA EN CAMBIOS NETA 14,856 14,856 
UTILIDAD POR POSICION MONETARIA (59,176) (59,176) 

TOTAL ANTES OlROS PRODUCTOS Y BENEFICIOS 5,247 5,247 

OTROS PRODUCTOS Y BENEACIO~ 7,199 7,199 

PROVISIONES 
1 MPU ESTO AL ACTIVO 6,301 6,301 
P.TlJ. A EMPLEADOS o o 

TOTAL ANTES DE RESULTADOS EN ASOCIADAS (1,000,480) (1,000,480) 

PARTICIPACION DE RESULTADOS DE ASOCIADA (4,161) (4,161) 

TOTAL ANTES DE INTERESES MlNOROTARIO (1,004,641) (1,004,641) 

INlERES MINORITARIO 7,853 7,853 

UTILIDAD DE LA COMPAl\IA ANTES DE PERDIDA 
EXTRAORDINARIA MEDIDA SEQUE (996,788) (996,788) 

PERDIDA EN VALOO DE INVENTARIOS (275,274) 

UTILIDAD DE LA COMPAÑA $ 11.272.062} $ 1996.7881 
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CAMBO PATRIY'.lN\'1.. 

UT IL.IOAO NETA DEL AicJ 
EFECTOS DE ACTIJA!.IZACON 

SALOOS>.t.31 OEOCIEUSRE0Et11111 s~s~ 

PR1W.SENCOlOCACION RESULTAOO 
OEACCIONfS UTILIOAOES ~ !NTERES 

HISTOAICC ACTUALIZACION ACUUULAOAS ~ ~ . ' 31112 s o 

137,583 ¡i.llJ.llB) o l11lJ51 

---, ---. ~ ~ ---,- --3~ 

1:>',J,(193 o o 1XllJllJ 
o "" "" '·"' ---. ---. ~ ---¡tt;'Toij ---;;¡;¡-~ 

121.eoe; ~,:Úes o o o 1,81D,11!io 

o 'o 11.272,t:JS2J o (7,85.31 (t27Q915) 
o·,- 'º ', o 122'.48CQ 3.125 f1Q381) 
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EXF'AESMJC\SEN 

PACFOOMA 

CPERAC1°'5 

__ , .. _,_ 

UTIU[W) DELAcc:MPA'-llA $ 11.272.062) $ 
M;;:l'\05 - RESU. TADO A"rR1BU1aE PL INTERES 
M~TARIO 7.853 

( PEFOIDA) unuOAD N:TA CONSCJ.JD/i)A ca.. /rÑO ~ 

IJAfJ(MON:JS) 

/IMOOTIZAOONCEL S.JPERAIAT ENLAAOOUS1QQ1.¡ 
CENEGCCICS (62.044) 
NvlCATIZAOON 51,355 
CEPAEOAC'1CN 54,969 
PARTIOPKJCN EN FEs..LT f<OOS DE ASOOADAS 4,Hl1 

EFECTIVO POR GEr-ERAOO PO'! AESU.. TAOOS ~;¡j 

AECU'!SOS { AA...lC;.DQSi) 09TENl005 CEL CAPITAL 
CE TPAB"-JO. EXCEPTO TESOFEAA (60.f!.&9) 

AEClJ1S'.lS ( Jl.''UCNJOS) OBTENIOOS P01 LA ----
CPERAOO'I (1,202.123) 

FINMOM/JENTOS 
PAESTM10SBMCA9105 1.389,147 
MRENOAMENTO ANANOEAO (14,951) 
N'CATK:ION::S CE CAPITAi.. 1.819,115 

AECLRSOS CETENOOS DE ANJ>NCl~ENTCS ~ 

--'""-'-
{996.788) 

7.&53 

~ 

{62.0441 
51.355 
54,969 
4,181 

~ 

(85.923) 

--
(1.032,123) 

1,389,147 
C14,951J 

189,115 

~ 

INVEAS01'ES 

INVEASON EN SLBSIOAAIA 
INVEASlON EN ASOOADA 
FlCECOMSOCEACOGES 
PACl"lEDf>DES Y ACDc::r-ES 
CEPOSTOS EN GAAMlTIA 
GASTOS POR A~OOTIZAR 

ALJM;;:NfO e OSMNLCION l f>ETO ce EFECTIVO 

EFECTI\Q Y Vlt..ffiES A&LJZAaES 

A...INCIOCELPÑO 

/1l.FINK.08..AÑJ 

PRCF01MA 
~ 

o 
-2•589 

-164321 
-22255 

-20"685 

-•35850 

127S338 

~ 

-2•589 
-UM321 

-22255 
-204685 

-•35850 

75338 
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4.15. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORHA 

(Cifras 

LA CORONA, S.A. DE C.V. 
(Subsidiaria de Modelo, S.A. de C.V.) 

ftETA~ ltM~K ESTADOS FINANCIEROS PgOFO~ 
~º _E~~-DD EL 31 DE DICIEMBFE _E 1~ 
expresadas en miles de pesos, excepto número de 

acciones y tipos de cambio) 

NOTA A - OPERACIONES Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS 
CONTABLES 

La principal actividad de la Compañia es la elaboración y venta 
de productos plásticos. 

Pollticas cantables: 

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

(5) 

(6) 

Los estados financieros reconocen los efectos de la 
inflación en la información financiera. 

Las inversiones en valores se expresan al valor de 
realización, el cual es semejante a su valor de mercado. 

Los inventarios se expresan al costo promedio, y se 
actualizan conjuntamente con el Indice Nacional d~ 
Precios al Consumidor, sin que dicha actualización exceda 
a los valores de realización. 

La propiedad y equipo se 
reposición determinado con 
por peritos independientes. 
por el método de linea recta 
los activos como sigue: 

expresan a su valor neto de 
base en avalúas prácticados 

La depreciación se calcula 
con biJ.sc en la vida útil de 

Años 

Edificio 20 
Equipo de oficina 10 
Vehiculos 5 
Equipo de cómputo 4 

Los otros activos no monetarios se actualizan a pesos de 
poder adquisitivo de la fecha del balance general, 
mediante la aplicación de factores derivados por los 
cambios en el Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se valúan al 
tipo de cambio de la fecha del balance general. Las 
transacciones en moneda extranjera se registran al tipo 
de cambio de la fecha en que se efectúan. Las fluctua 

94 



ciones en cambios se aplican a resultados. 

(7) Beneficios al personal por separaci6n: 

(8) 

(9) 

(10) 

a) 

b) 

Las indemnizaciones se cargan a resultads cuando se 
determina la exigibilidad del pago. 

Las primas de antiguedad se reconocen como costo 
durante los años de servicio del personal. La 
estimación de esta prestación ascendla a $11,768 al 
31 de diciembre de 1991, y la compafiia tenia 
registrado el pasivo correspondiente a esa fecha~ El 
cargo a resultados del afio import6 $432. 

Impuesto sobre la Renta y participación del personal en 
las utilidades~ Se reconoce en los resultados del afio en 
que se causan, ajustándose en su caso, por los efectos de 
ciertas partidas temporales que se reconocen fiscalmente 
en años diferentes al reconocimiento contablé, de 
naturaleza no recurrente ~ su reversión se espera se 
efectuar~ en un periodo def1nitovo. 

El Impuesto al Activo de las Empresas que exceda al 
Impuesto Sobre la Renta, se reconoce en los resultados 
del ejercicio en que se causa. 

Los ingresos se reconocen en los resultados en el momento 
de la enajenación independientemente de la forma de 
cobro. 

El capital social y las utilidades retenidas, se 
actualizan mediante ~ aplicación de factores de 
incremento en el Indice Nacional de Precios al Consumidor 
desde ~ fecha M que u aportan o generaron 
respectivamente. 

NOTA B - FUSION 

El 30 de abril de 1991 Dacsa, S.A. de c.v. se fusionó con 
Epson, S.A. de c.v. subsistiendo oacsa como fusionante, que 
cambió en esa fecha su denominación social a La corona, 
S.A. de c.v. Para lograr esta fusión oacsa entreq6 cinco 
acciones comunes nominativas con valor nominal de $400 cada 
una, por cada dos acciones de Epson, con valor nominal de 
$1,000. 

Los estados financieros al 31 de diciembre de 1991, incluyen 
los resultados de operacion y los cambios en la situación 
financiera de Epson, como si la fusión hubiera tenido lugar 
desde el l de enero de 1991. 

A continuación se presenta el estado de resultados de Epson del 
1 de enero al 31 de marzo de 1991, auditados por contador 
público: 
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Miles de pesos 

Ventas netas 
Costo de ventas 

Utilidad Bruta 
Gastos de operación 
y pérdida en cambios 

$258' 696 
148,852 

109' 844 

1421. 887) 

($312,043) 

NOTA C - PROPIEDAD Y EQUIPO 

La compañia actualizó al 31 de diciembre de 1991 el valor de 
sus activos fijos con base en un avalúo realizado por peritos 
valuadores independientes como sigue: 

1991 1990 

Terreno 70' 494 $ 64,623 
Edificio 242, 706 230,412 
Maquinaria, equipo 
y herramientas 
Equipo ,J,. 

557,241 468,367 

transporte 
Equipo de 

8' 897 10,634 

computo ~ ....i.L.W. 
923,326 917,243 

Depreciación 
acumulada (282,363) 276,238) 

640,963 541,005 

Construcciones 
en proceso 171.580 180.743 

$ 812,543 $ 721,748 

NOTA D - ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA: 

Al 31 de diciembre de 1991 la compañia tenia pasivos por 7,438 
dólares norteamericanos, valuados al tipo de casa de cambio de 
$2,900 por dólar. 

Al 3 de febrero de 1992 fecha de emisión de estos estados 
financieros, el tipo de casa de cambio para el dólar fué de 
$3,100 por dólar. 

NOTA E - ANALISIS DE SALDOS Y OPERACIONES CON COMPAÑIAS AFILIA­
DAS 
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Los saldos y las principales operaciones efectuadas con compa­
ñ1as afiliadas al Jl de diciembre de 1991 y por el año que 
terminó en esa fecha se resumen a continuación: 

Saldos por pagar: 

Compafi1a Posada, s. A. 
Compafiia Mevea, S. A. 

$ 270,000 
11.932 

281, 392 

NOTA F - INVERSION PE LOS ACCIONISTAS 

(1) 

(2) 

De acuerdo con las resoluciones de las asambleas 
ordinarias de accionistas: 

a) El 31 de julio de 1991, se acordó la transformación de 
la sociedadl de Sociedad An6mina a Sociedad An6mina de 
Capital Var able. 

El capital social legal se integra por acciones comunes 
nominativas con valor nominal de $1,000 por acción. 

NOTA G - QEFICIT Y EVENTO POSTERIOR 

La compañia ha ~erdido la totalidad del capital social y 
legalmente la pérdida de más de dos terceras partes del capital 
social es causa de disolución, la que cualquier interesado 
t?Uede solicitar sea declarada por las autoridades 
judiciales. Sin embargo en asamblea general ordinaria de fecha 
10 de enero de 1992, los accionistas acordaron aumentar el 
capital social de la compañia en $1,450,000, el 28 de marzo 
de 1992 se aporto $ 1,200,000 en efectivo. Asimismo, en dicha 
asamblea se acord6 absorber $ 250,000 de pérdidas acumuladas al 
31 de diciembre de 1991 mediante el pago de pasivos con Modelo, 
S.A. de C.V. por cuenta de los accionistas. Después de estos 
movimientos, el déficit es inferior a las dos terceras partes 
del capital social, por lo que la causa de disoluci6n 
desaparece. 

!IOTA H - IMPUESTO SOBRE LA RENTA PERDIDAS FISCALES POR 
AMORTIZAR 

(1) Al 31 de diciembre de 1991 la compañia tuvo una pérdida 
fiscal de$ 2,242,097. 

97 



CONCLUSIONES 

Para nosotros fue muy importante el desarrollo de este trabajo, 

ya que a través de la información recopilada en éste hemos 

podido ampliar el panorama y la visión de estos temas. 

Nuestro motivo inicial para desarrollar este tema fue, como ya 

lo mencionamos anteriormente, resaltar la importancia de la 

ocurrencia de hechos posteriores a lo largo. de los ejercicios 

de las empresas y posteriormente, dada su importancia, 

caracterlsticas y materialidad de un hecho posterior, llegar a 

la elaboración de un estado financiero preforma. Todo lo 

anterior con el único fin de lograr los objetivos de la 

información financiera, y que el usuario de la misma pueda 

llegar a tomar una decisión fundada en información suficiente y 

necesaria para que su decisión sea óptima. 

Es por esta misma raz6n que desarrollamos el caso práctico que 

presentarnos, en el cual una empresa que está en riesgo de no 

poder continuar como negocio en marcha ya que ha perdido más de 

las dos terceras partes de su capital social (lo que significa 

una causa de disolución segiln la Ley General de Sociedades 

Mercantiles) y dada las circunstancias el consejo de 

administración decide una vez terminado el ejercicio social, 

aumentar el capital social con objeto de desaparecer esta causa 

de disolución. Tratamos de ejemplificar as1 la ocurrencia de 

un hecho posterior al cierre del ejercicio que dada su 

importancia amerita la preparación de un estado financiero 

preforma. La elaboración de este estado financiero no tiene 
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otro pr6posito que el de brindar a cualquier lector de los 

estados financieros un panorama completo de la situaciOn real 

de la empresa. 

SegQn la investigaciOn que llevamos a cabo la ocurrencia de los 

hechos posteriores no es frecuente y menos aún es el hecho de 

que se llegue a la preparación de estados financieros preforma, 

sin embargo; no por esto deja de ser importante su detección, 

estudio y posteriormente darlos a conocer al usuario de la 

informaciOn financiera a través de una nota a los estados 

financieros o bien a través de la" preparaciOn de estados 

financieros preforma. 

Estamos seguros que con este seminario de investigación hemos 

aprendido un poco más del inmenso campo de actuaciOn y 

responsabilidad que tiene un contador público; ya que su labor 

en las diversas areas y situaciones que lo relacionan de una o 

de otra manera con la empresa es por demás valiosa ya que entre 

otras cosas es un generador de inf ormaciOn comprometido con la 

sociedad. 
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M~OA 
CARTA MODELO SOLICITANDO LA CONFIRMACION DE LOS ABOGADOS 

HODBLO NO. 1 

MEMBRETE DEL CLIENTE 

FECHA 

DIRECCION DEL ABOGADO 

Estimado Sr: 

:~~~~r~~e6~~!~~~esu~~t~~~i:ion 'ae nuestros estados financieros 
por el afio que terminó el de de 19 • En 
relación con su revisión, ~ importante que ud -:-- le 
proporcione una descripción y evaluación de cualquier-1itigiO 
pendiente, -reclamaciones o pasivos contingentes que impliquen a 
nuestra compañia, de los cuales usted· tenga conocimiento. La 
información que usted proporcione -Oebe abarcar el ejercicio 
mencionado, asi como~el periódo Posterior al mismo hasta el 
término de la revisión de los auditores. Más especificamente, 
por favor proporcione_le_ lo siguiente: 

l. Una lista que describa la naturaleza y el estado 
actual, hasta el dia de su contestación de cualquier litigio o 
reclamación contra nuestra compafi1a, as1 corno su estimación 
respecto al importe final de nuestra obligación o recuperación. 
En su análisis, por favor torne en cuenta el efecto de los 
honorarios legales, costas de Titigio y la posibilidad de 
recuperación de las cantidades por seguros. 

2. Una lista que describa la naturaleza y los importes de 
cualquier juicio terminado, o arreglos hechos fuera de corte, en 
que se implique a la compañia, desde el principio del ejercicio 
hasta la fecha de su contestación. 
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J. Detalles de pasivos pendientes, reclamaciones directas 
o pasivos contingentes; o sean asuntos en 9ue exista la 
posibilidad razonable de un resultado que materialmente afecte 
la posición financiera de la compañía o los resultados de 
operación reportados. 

4. Cualquier otra información de una naturaleza seme~ante 
que haya llegado a llamar su atención y que en su opinión 
requiera ser revelada en nuestros estados financieros, los 
cuales se presentan a nuestros accionistas, acreedores, 
inversionistas potenciales u otros que puedan hacer uso de los 
mismos. 

Agradecemos de antemano sus atenciones y esperamos su pronta 
respuesta. 

Atentamente, 

F!RRA DEL CLIENTE 
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HODBLO NO. 2 

MEMBRETE DEL CLIENTE 

FECHA 

DIRECCION DEL ABOGADO 

Estimados Senores: 

En su carta del de de 19~ ustedes confirmaron a 
nuestros auditares-externos 
cierta información relativa al examen de los estados f 1nanc1eros 
de nuestra compafi1a al de de 19~ 

Les suplicamos que avisen directamente a nuestros auditores 
externos si las declaraciones que hicieron ustedes en dicha 
carta continuan siendo correctas a la fecha de su contestacion a 
esta carta. 

sírvanse informar a nuestros auditores externos si a la fecha de 
su contestación existe o conocen ustedes de algün litigio, 
juicio o reclamación civil, mercantil, laboral, fiscal, etc., o 
algün otro pasivo de contingencia importante en nuestra contra. 

Atentamente, 

FIRMA DEL CLIENTE 
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ANEXO B 
MODELO DB Ll\ CARI'A CONFilUIACION DB LA GBRBllCIA 

México, D.F. a de ~~~~- de 19~ 

Muy señores nuestros: 

Con motivo de su examen del balance general de 
al de ~~-a~e~~~~x~o~s 

-e~s~ta~d~o~s~-aTe~r~e-s-u~1~E~a~a~a-s~a~e~~o~peracIOn y de utilidades acüiñü!adas 
(déficit) y de cambios en la situaciOn financiera por el año 
que terminó en esa fecha, les manifestamos lo siguiente según 
nuestro leal saber y entender~ 

GENERAL 
Entenderemos que , como es costumbre, su examen se efectuó de 
acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en 
consecuencia incluyó las pruebas de los registras de 
contabilidad y los demás procedimientos de auditoria que 
consideraron necesarios en las circunstancias, con el propósito 
de expresar una opinión sobre los estados financieros, pero no 
comprendió una auditoria detallada de las operaciones. También 
entendemos que dicho examen no necesariamente revelarla todas 
las irregularidades, en caso de que las hubiera. 

No ha ocurrido ningún suceso, ni tenemos conocimiento de ningún 
hecho posterior al de de 19 que pudiera ocasionar 
que el balance general a esa fecha o lOS estados de resultados 
de operación y de utilidades acumuladas y de cambios en la 
situación financiera por el año que terminó en esa fecha 
resultaran sustancialmente inexactos o que pudieran inducir a 
error. No se han descubierto faltantes o irregularidades que no 
les hayan sido notificados, y no tenemos conocimiento de ningún 
hecho que nos haga dudar de la honestidad de los miembros de la 
compania. 

No existen cargos eendientes contra la compañía por incumpli­
miento a las obligaciones establecidas por las leyes federales, 
estatales o locales, que pudieran tener un efecto importante en 
los estados financieros. 
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EFECTIVO 
El efectivo no tiene restricciones, ni existen acuerdos de 
saldos compensatorios con los bancos, tanto legales como 
voluntarios. 

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 
Los documentos y cuentas por cobrar a los clientes representan 
derechos validos a favor de la empresa r no incluyen cantidades 
por mercancías enviadas a consignación o sujetas a futura 
aprobación. 

En nuestra opinión, la estimación para cuentas de cobro dudoso 
registrada en los libros de contabilidad, es suficiente para 
cubrir cualquier pérdida y descuentos especiales que pudieran 
resultar en el cobro de las mismas. 

INVENTARIOS 
Bajo la dirección de la gerencia, los inventarios fueron 
determinados bajo conteo f isico pesaje o medida y fueron 
ajustados adecuadamente al final del perlado. Las cantidades 
mostradas están razonablemente determinadas y fueron valuadas 
bajo las siguientes bases de valuación: 

se ha registrado una estimación razonable para articulas de 
lento movimiento, obsoleto, invendibles o inutilizables. No se 
han incluido cantidades por articulas por los que no se haya 
registrado el pasivo correspondiente. Todos los activos 
propiedad de la empresa se consideraron en los conteos 
practicados y no incluyen mercancias recibidas en consignación o 
facturadas a los clientes en la fecha del inventario o fechas 
anteriores. 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 
Todos los inmuebles, maquinaria y equipo son propiedad de la 
compafi1a, se tiene toda la documentación que acredita su propie­
dad y están correctamente registrados en la contabilidad. Los 
cargos durante el año a estas cuentas fueron registrados al 
costo, y corresponden a adquisiciones reales ;los activos fijos 
vendidos, dados de baja o abandonados fueron eliminados de la 
contabilidad. 
El importe de la depreciacion y arnortizacion ~or el año que 
terminó el de de 19 , se determino sobre bases 
uniformes cOñ los dos anos anteriore"S,y creemos que el metodo 
utilizado y las vidas utiles asignadas siguen siendo apropiadas 
para aplicar el costo de estos activos durante su vida util 
estimada. 
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ACTIVOS EN GARANTIA O ASIGNADOS 
Los estadodos financieros revelan todas las garantias, 
hipotecas, asignaciones , prendas, o gravamenes de la compañia • .. 
PASIVOS DIRECTOS 
can la posible excepcion de partidas de poca importancia, todos 
los pasivos a cargo de la empresa han sido registrados en la 
contabilidad. 

CONTINGENCIAS Y OTROS PASIVOS 
La compafiia no tiene ninguna contingencia o posible pasivo que 
no haya sido revelado en los estados financieros. 

COMPROMISOS DE COMPRA Y VENTA 
Al final del ejercicio la compafiia no tenia contratos de compra­
venta pendientes para la adquisicion o materiales en exceso de 
sus requerimientos normales o aprecios sustancialmente superio­
res a los de mercado.Tampoco existían contratos de venta a 
precios que ocasionaran pérdidas a la compañia. 

ACTAS DE ASAMBLEA 
Las actas de asambleas de accionistas y de las juntas del 
consejo de administración que les fueron mostradas son registros 
auténticos y completos de dichas reuniones celebradas durante el 
periodo del de de 19 al de 
continuación~ª 19~, en las fechas que se lñencionañ a 

Atentamente, 

Director General contralor 

Contador 
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ANEXO C 
MODELO CARTA CONFIRllACIOH DEL SECRETARIO DEL CONSEJO 

Mél<ico, D.F. a de ----- de 19_. 

Estimados Seftores: 

Durante la auditoria que practicaron de los estados financieros 
~ tl ~ 
de 19 mostre a sus representantes las actas d'E?asamb~ 
accioñistas y del consejo de administración que se celebraron en 
las fechas que se mencionan a continuación. Estas actas 
incluyen todas las decisiones acordadas en las asambleas de 
accionistas y del consejo de administración celebradas del de 
----- de 19_, al _ de de 19_. 

Fecha de la 
asamblea 

Conse~o o 
accionistas 

Ratifico a ustedes que no tengo conocimiento de ningun otro 
acuerdo de los accionistas o del consejo de administración que 
no esté consignado en las actas antes mencionadas. 

Atentamente, 

Secretario del Conse)o 
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ANEXO D 
MODELO DE SOLICITUD DE CONFIRJIACION A AUDI'l'ORES 

México, D.F. a de de 

Estimados Sefiores: 

En su carta del de de 19 ustedes confirmaron a 

~~!:~Í~! a~ud!~~=~ -d:e==~I:o:s==e~s~t~a~a~o~s=---~~f...,.1·~an6t:~~: ~~fo~~:~~~~ 
compafiia al ~ de ~~~~- de 19~. 

Les suplicamos que avisen directamente a nuestros auditores si 
las declaraciones que hicieron ustedes en dicha carta continuan 
siendo correctas a la fecha de su contestación a esta carta. 

sirvanse informar a nuestros auditores si a la fecha de su 
contestaci6n, existe o conocen ustedes de algún juicio o 
reclamación civil, mercantil, laboral, fiscal, etc. o algOn otro 
pasivo de contingencia importante en nuestra contra. 

Atentamente, 
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ANEXO E 
MODELO DE LA CARTA CONFIRMATORIA DE EVEllTOS SUBSECUEN'l'ES 

México, D.F. a de ----- de 19_. 

Estimados seftores: 

En nuestra carta del 
cierta información 
financieros de 

de de 19 confirmamos a ustedes 
Félativa--a- su eiamen de los estados 

terminó el de -----
por al afta que 

e 19_ 

Las declaraciones que hicimos en dicha carta, son igualmente 
aplicables a esta fecha por no haber existido durante ese 
tiempo ninguna situación que afecte en forma importantA los 
estados financieros por el año que terminó el de 
de 19 __ , o las operaciones subsecuentes de la COmpañl-a-.----

Los estados financieros sin auditar al de de 
19 que les hemos proporcionado para Sü revision especialf 
fueron obtenidos directamente de los libros oficiales y se 
prepararon de acuerdo con los Principios de contabilidad 
Generalmene Aceptados, aplicados en todos los aspectos 
importantes sobre bases semejantes a las observadas en la 
preparación de los estados financieros de esta compañia por el 
año que terminó el de de 19 auditados por 
ustedes. -

A la fecha de esta carta no conocemos de acontecimientos, 
contratos o situaciones 9ue pudieran afectar en forma 
importante la posición financiera de la compañia reflejada por 
los estados financieros no audí tados al de de 
19_ 

Atentamente, 

Director General contador 

ll.O 



ANEXO F 
MODELO DEL PROGRAMA PARA LA REVISION DE EVENTOS SUBSECUEllTES 

PROGRAMA PARA UNA REVISION LIMITADA DE EVENTOS SUBSECUENTES AL 
DICTAMEN DE FECHA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS 
AL DE DE 19_ 

Las investigaciones deben abarcar las operaciones hechas hasta 
el d1a de de 19_ 

ADVERTENCIAS: 

1. Este examen de ninguna manera implica que hemos examinado 
los estados financieros al ~ de ------ de 19~ 

2. No revisé libros mayores, diarios, etc., a menos que lo re­
quiera el gerente a cargo o las circunstancias. 

3. si lo requiere, limitese a las transacciones en particular 
que se les señalan para cotejar a los registros contables. 

PROCEDIMIENTOS 
1. Compare en miles el balance 
general sin auditar a la fecha 
que se refiere nuestra 
revisión limitada, con el 
balance general auditado a la 
fecha de cierre de la 
compaii1a. 

2. Compare en miles el estado 
de resultados no auditado ~ar 
el periodo sujeto a revisión 
limitada con el relativo al 
mismo periodo del año anterior 
y con el último que fue 
auditado. 

J. Obtenga explicaciones sobre 
variaciones importantes deter­
minadas al efectuar el trabajo 
sefia lado en los puntos 
anteriores. 

4. Lea los informes 
financieros internos que 
normalme~te se presentan a la 
generencia por el periodo 
sujeto a revisión limitada, e 
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investigue cualquier 
transacción o partida anormal 
del periodo. 
5. Lea todas las actas de 
asambleas de accionistas del 
consejo de administración de 
comités ejecutivos, etc., 
celebradas con posterioridad a 
las últimas sesiones cuyas 
actas hayamos examinado en 
relación con nuestro último 
dictamen. 

6. Obten9a una carta del 
secretario del consejo de 
administración confirmando que 
le han mostrado para su examen 
todas las actas de asambleas o 
de juntas celebradas hasta la 
fecha de su revisión limitada. 

7. Discuta con los 
funcionarios principales de la 
compan1a el estado actual de 
asuntos diflciles que pueda 
tener el cliente, tales como 
cuentas por cobrar dudosas, 
inventarios obsoletos y de 
lento movimiento, etc. 

s. Discuta en forma general 
funcionarios 

otros asuntos 
financieros. 

con los 
apropiados 
contables y 

9. Revise los papeles de 
trabajo del cliente correspon­
dientes a los estados 
financieros interinos sujetos 
a la revisión limitada y sus 
cédulas o notas anexas para 
determinar que se hayan 
preparado sobre bases con-
sistentes a los estados 
financieros determinados por 
nosotros en lo relativo a la 
clasificación de cuentas, 
bases de valuación de activos, 
etc. 

10. Obtenga de los abogados de 
la compañia una carta de 
confirmación que complemente 
la carta que nos dieron en 
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re1aci6n con nuestra ültima 
auditoria de estados financie 
ros. 

ll. Obtenga de los 
funcionarios de la compañia 
una carta de conf irmaci6n 9ue 
haga referencia a la exis­
tencia o ausencia de aconteci­
mientos posteriores impor­
tantes. 

113 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Metodología de la Investigación
	Capítulo I. Auditoría de Estados Financieros
	Capítulo II. Hechos Posteriores
	Capítulo III. Los Estados Financieros Proforma
	Capítulo IV. Caso Práctico
	Conclusiones
	Bibliografía
	Anexos



